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ÖZET 

YENİ YERLİ EKMEKLİK BUĞDAY (Triticum aestivum L.) ÇEŞİTLERİNİN 

FARKLI EKİM SIKLIĞI VE AZOT DOZLARINA TEPKİLERİNİN 

KARŞILAŞTIRILMASI 

Aslı ŞAHİN 

Tarla Bitkileri Ana Bilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

Danışman: Prof. Dr. Oğuz BİLGİN 

 

Bu çalışma, TNKÜ Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü tarafından geliştirilen 4 yeni 

ekmeklik buğday çeşidinin (NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve) farklı azot 

dozu uygulaması ve ekim sıklıklarında Tekirdağ ekolojik koşullarında tane verimi ve kalite 

özellikleri üzerindeki değişimlerini incelemek amacıyla yürütülmüştür. Tarla denemesi, her 

çeşit için 4 farklı ekim sıklığı (300, 400, 500, 600 tohum/m2) alt parsellere ve 4 farklı azot dozu 

(12, 16, 20 ve 24 kg/da)  alt-alt parselleri oluşturacak şekilde tesadüf bloklarında bölünen 

bölünmüş parseller deneme desenine göre 3 tekrarlamalı olarak 2020-2021 yetiştirme 

döneminde yürütülmüştür. Araştırmada tane verimi ve bazı verim komponentleri ile tane kalite 

özellikleri incelenmiştir. Varyans analizi sonucunda çeşitler, farklı bitki sıklığı ve azot dozu 

uygulamalarının denemede incelenen verim ve kalite öğelerinin birçoğu üzerinde etkisinin 

önemli olduğu saptanmıştır. Araştırmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitleri için düzenli 

olmamak kaydıyla tohumluk miktarının yükseltilmesi, bitki boyu hariç diğer tane verimi ve 

verim komponentlerinde düşüşlere rağmen tane veriminin belli bir noktaya kadar artırılmasında 

başarılı olduğu görülmüştür. Ancak aynı durumda kalite özelliklerinde azalmalar meydana 

geldiği belirlenmiştir. Ayrıca yükselen azot dozunun da yine düzenli olmamak kaydıyla genelde 

artışlara neden olduğu anlaşılmıştır. Verim ve kalite özellikleri üzerine olan bu etkilerin her bir 

çeşit için farklılık gösterdiği de ifade edilebilir. Yüksek tane verimi için 400 tohum/m2 ekim 

sıklığı ile 20 kg/da azot dozu kombinasyonun ve tane kalitesi için ise en uygun ekim sıklığının 

400 tohum/m2 ve 24 kg/da azot dozu kombinasyonun en uygun olabileceği sonucunda 

varılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Ekmeklik Buğday, Azotlu Gübreleme, Ekim Sıklığı, Tane Verimi, Verim 

Öğeleri, Protein Oranı 
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ABSTRACT 

COMPARISON OF THE REACTIONS OF NEW NATIVE BREAD WHEAT (Triticum 

aestivum L.) VARIETIES TO DIFFERENT SEED DENSTIES AND NITROGEN 

DOSES 

Aslı ŞAHİN 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Field Crops 

MSc. Thesis 

Supervisor: Prof. Dr. Oğuz BİLGİN 

To examine the effects of different nitrogen dose applications and sowing densities on the grain 

yield and quality characteristics of bread wheat under Tekirdağ ecological conditions, 4 new 

bread wheat cultivars (NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asia and NKÜ Zirve) developed by 

TNKU Faculty of Agriculture, Department of Field Crops were used as the genetic material in 

the study. The field experiment was divided in random blocks to form 4 different sowing 

densities (300, 400, 500, 600 seeds m-2) sub plots and 4 different nitrogen doses (12, 16, 20 

and 24 kg da-1) sub-sub plots for each variety. The split-split plots experimental design was 

carried out in 3 replications in the 2020-2021 growing period. The grain yield and some yield 

components and grain quality characteristics were examined in the study. As a result of variance 

analysis, it was determined that the effects of cultivars, different plant density and nitrogen dose 

applications on most yield and quality characters were significant in the study. For the bread 

wheat varieties used in the research, it was seen that increasing the seed amount, although not 

regularly, was successful in increasing the grain yield up to a certain point, despite the decreases 

in other grain yield and yield components except plant height. However, it was determined that 

there was a decrease in quality characteristics in the same situation. In addition, it has been 

understood that the increased nitrogen dose also causes increases, although not regularly. It can 

also be stated that these effects on yield and quality characteristics differ for each variety. It 

was concluded that the combination of 400 seeds m-2 sowing frequency and 20 kg da-1 nitrogen 

dose for high grain yield, and the most appropriate sowing frequency for grain quality, 400 

seeds m-2 and 24 kg da-1 nitrogen dose combination may be the most appropriate. 

 

Keywords: Bread Wheat, Nitrogen Fertilization, Sowing Density, Grain Yield, Yield 

Components, Protein Ratio  
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1. GİRİŞ 

Gerek dünyada gerekse ülkemizde en fazla ekilişe ve üretime sahip stratejik bir kültür 

bitkisi buğdaydır. Dünyada çok farklı iklim koşullarında yetiştirilebilen buğday, geniş 

adaptasyon yeteneği sayesinde 50 kadar ülkenin temel besini olduğu gibi aminoasit oranlarının 

dengeli olması, tanesinin uygun beslenme değeri, taşıma, depolama ve işlenmesindeki 

kolaylıklar sağlamaktadır (Çakır Öngören, 2013). 

Buğday, insan beslenmesinde kullanılan tahıllar arasında dünyada ekiliş alanı (215.9 

milyon ha) bakımından 1, üretim miktarı (756 milyon ton) bakımından ise mısırdan sonra 2. 

sırada yer almaktadır (Anonim, 2020). Ülkemizde ise son verilere göre 20.5 milyon ton üretim 

miktarı ve 6.92 milyon ha’lık ekim alanı ile ilk sırada yer alırken (Anonim, 2020), en son 

buğday üretimi düşerek 17.7 milyon ton olarak belirlenmiştir (Anonim, 2021). 

Buğday taşıdığı büyük değere bağlı olarak saygı duyulan, kutsal sayılan bir üründür. 

Ülkemiz, 20’den fazla yabani buğday ile buğday akraba türlerine ve 600’den fazla ıslah edilmiş 

buğday çeşidine ev sahipliği yapmaktadır (Anonim, 2020).  

Buğday tanesinin beslenme yönünden dengeli ve yararlı besin içermesi, taşıma, saklama 

ve işlenmesindeki kolaylıklar ve geniş adaptasyon yetenekleri nedeniyle günümüzde birçok 

ülkenin temel kalori kaynağı durumundadır (Shewry, 2009; Anonim,2020).  

Geçmişte olduğu gibi günümüzde de buğday, buğday ürünleri ve ekmek en temel besin 

kaynağından biridir. Buğday, buğday ürünleri ve ekmek geçmişte olduğu gibi günümüzde de 

Türk insanının en temel besin kaynaklarından biri durumundadır. Ülkemizde ekmek ve diğer 

buğday ürünleri dikkate alındığında kişi başı yıllık ortalama buğday tüketimi 200 kg’ın 

üzerindedir ve bu kullanım miktarı ile ülkemiz dünyada ilk sıralarda yer almaktadır 

(Morgounov ve ark. 2016). 

Dünyada hızlıca artan aşırı nüfus beslenme sorununu ortaya çıkarmıştır. Buğday 

üretiminde kendine yeterli ülke olmamıza rağmen yıllar içerisinde yetmemeye başlamıştır. 

Günümüzde insanlığın aç kalmaması için devamlı olarak artan besin maddelerine ihtiyaç 

duyulmaktadır.  

Dünya nüfusunun artmasıyla birlikte ortaya çıkan kıtlık, daha verimli buğday 

çeşitlerinin yetiştirilmesine neden oluyor. Bu nedenle tüm dünyada ıslahçılar bitkisel üretimi 
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ve özellikle buğday üretimini artırmayı hedeflemektedir. Melezleme çalışmaları ile yüksek 

verim potansiyeline sahip birçok buğday çeşidi geliştirilmiştir. Bu çeşitlerin genetik yapısındaki 

verim potansiyelinin melezleme yoluyla ortaya çıkarılması, ancak ıslah tekniklerinin yeterli ve 

zamanında uygulanması ile mümkündür. 

Ülkemizde buğday, tarım arazilerinin 1/3'ünde tek başına yetiştirilmektedir. Yaklaşık 

15 milyon insanın tek geçim kaynağı olan buğday, ülke nüfusunun tamamı tarafından 

tüketilmektedir. Buğday, ekili alan ve verim ve üretim açısından tarımı yapılan bitkiler arasında 

Türkiye'de ilk sırada yer almaktadır. 

Toprak işleme, sulama, gübreleme, ilaçlamada yapılan yanlış uygulamalar ve 

aksaklıklar nedeniyle erozyon, sanayileşme ve kentleşme gibi hızla azalan ekilebilir alan 

rağmen, dünya nüfusunun hızla arttığı bir gerçektir. Dünya nüfusunun ihtiyacı olan buğdayı 

üretmenin tek yolu bölgenin birim alan verimini artırmaktır. 

Uygun iklim koşulları, verimli toprak gibi faktörlerin yanı sıra; yüksek verimli bir çeşit 

olarak nitelikli tohumlar kullanıldığında birim alan verimini büyük ölçüde arttırır. Bitkilerin 

ihtiyaç duyduğu besin maddelerini sağlayacak gübrelerin uygulanması, bitkilerin ihtiyaç 

duyduğu su miktarını yağışlarla alamaması sebebiyle sulama yapılması, yabancı ot mücadelesi, 

bitki hastalık ve zararlıları ile mücadele yapılması ve uygun ekim nöbeti gibi yetiştirme 

tekniklerinin doğru şekilde kullanılması birim alan veriminde çok önemli artışlar sağlamaktadır 

(Gençtan, 2015). 

Buğdayda birim alandan elde edilen verimde,  biyotik ve abiyotik stres faktörlerine karşı 

sağlam yapılı yüksek verimli yeni çeşitlerin ıslah edilmesi ve uygulanan yetiştirme tekniklerinin 

arttırılması ve düzeltilmesi ile artış sağlanabilir. Çünkü buğday verimi, bitkinin genetik 

potansiyeli, çevresel faktörler ve tarım tekniklerinin hep birlikte etkilerinden ortaya çıkmaktadır 

(Peterson ve ark.,1992; Grausgruber ve ark., 2000; Altınbaş ve ark., 2004). 

Bitkilerde yetersiz azot uygulaması ile düşük verim alınmaktadır. Aşırı gübreleme ile 

çevre kirlenmektedir ve gübre maliyetlerinden kaynaklanan ekonomik kayıplar oluşmaktadır. 

Fransa'da yapılan bir çalışmada, azotlu gübrelerin maliyeti 'buğday üretim maliyetininin %28’ 

ini oluşturmuştur (Quievreux, 1997). Bitkiler ihtiyacı olan azotun tamamını gübrelemeden 

alamazlar ve uygulanan azotlu gübrenin tamamı da bitkiler tarafından alınmaz. 
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Buğdayın hem tanesinden hem samanından hem de yeşil aksamlarından yani 

saplarından yararlanılır. Buğday bitkisi yeşil durumda iken tamamı hasat edilerek hayvan yemi 

olarak da kullanılır. Bunun için yüksek protein ve yüksek enerji; silaj yapımında ise kolaylıkla 

eriyebilir karbonhidratların yüksek konsantrasyonda olması arzu edilir. Türkiye’de ve dünyada 

stratejik bir öneme sahip olan buğday, insan beslenmesinde yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Ekmek ve pasta yapılan buğdaylar için yüksek protein; malt ve bira (alkol üretimi) sanayisi için 

yüksek nişasta ve düşük ham protein; hayvan yemi için lisin içerikli yüksek protein; nişasta 

endüstrisi için yüksek nişasta konsantrasyonu, düşük olgunlaşma düzeyi ve yüksek protein arzu 

edilir (Sağlam, 2012). 

Buğdayda kardeşlenme başlangıcından sapa kalkma dönemine kadar yapılan azotlu 

gübrelemeler “üst gübreleme” olarak adlandırılmaktadır. Buğdayın azota en fazla gereksinim 

duyduğu dönem toprak üstü organlarının hızlı bir şekilde oluşmaya başladığı kardeşlenme 

devresi ile başlamaktadır. Buğdayda kardeşlenme üç yapraklı dönemde başlar, bölgelere göre 

yaklaşık 2 ve 3 ay kadar sürmektedir. Bitki bu devrede mümkün olduğunca fazla sayıda kardeş 

oluşturmaya çalışır. Trakya Bölgesi’nde ilk azotlu üst gübreleme kardeşlenme devresinde 

yapılır ve toplam saf azotun 1/3’ü yıkanma riski az olan üre (%46 N) şeklinde uygulanmaktadır. 

İkinci azotlu üst gübre uygulaması ise, bitkinin azota gereksinimin çok arttığı sapa kalma 

döneminde yapılmaktadır. Bu devrede başak oluşturacak kardeşlerin sayısı da belirlenmektedir. 

Böylece başaktaki başakçık sayısının yanı sıra, bitkide ki başak sayısı da saptanmış olmaktadır. 

Ana verim unsurlarından m2’deki başak sayısı bu devrede belirlenmektedir. Sap uzaması ile 

kardeş ve başak büyümesinin birlikte olduğu bu devrede, bitkiler yeterince azot bulamaz ise, 

başaktaki tane sayısı önemli oranda azalmaktadır. Bu devrede yapılan azotlu gübre 

uygulamasında toplam azotun 1/3’ü verilmektedir.  Bu dönemde kalsiyum amonyum nitrat (% 

26 N) şeklinde gübreleme yapılmaktadır. Yağışın uygun olduğu yıllarda, tane verimi yanında 

tane kalitesi açısından da önemli olan baş gübre uygulaması yapılmaktadır. Bayrak yaprağı 

çıkış döneminde yapılacak olan azotlu baş gübre uygulaması, süt erme döneminin uzamasını 

sağlayarak tanedeki protein oranını artırmakta, kaliteyi iyileştirmektedir. 

Bu çalışmada, Trakya Bölgesi’nin önemli buğday ekim alanlarına sahip Tekirdağ ili 

ekolojik koşullarında, yeni ıslah edilmiş 4 ekmeklik buğday çeşidinde bitkilerin gelişme 

dönemleri ve düşen yağışlar dikkate alınarak farklı ekim sıklıkları ve yapılacak farklı azot dozu 

uygulamalarının tane verimi ve kalite özellikleri üzerine etkilerinin belirlenmesi amaçlanmıştır.  
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 Literatür Özeti  

Tez konusu ile ilgili olan yurt içinde ve yurt dışında yapılmış ve yayınlanmış 

araştırmalar incelenmiş, ulaşılaşılabilen araştırmaların özetleri aşağıda verilmiştir.  

 Azotlu Gübre Dozu İle İlgili Literatür Özetleri 

Katkat, Çelik, Yürür ve Kaplan (1987), ıslah çalışmaları ile uygulanacak kültürel 

metotlara bağlı olarak verim artışlarının sağlandığını, verimi artırmaya yönelik kültürel 

tedbirler arasında, üretim bölgelerine göre gübre, özellikle gübre şekli türü ve miktarının önemli 

uygulamalar olduğunu açıklamışlardır. 

Koç ve Genç (1990), azotlu gübrelemenin buğday birim alan verimini ve ürün kalitesini 

artırmak için üreticiler tarafından kolaylıkla kontrol edilebilen en etkili yetiştirme 

tekniklerinden biri olduğunu bildirmişlerdir. 

Alcoz, Hons ve Haby (1993), Teksas'ta ekmeklik buğday çeşidine 75 ve 150 kg N ha-1 

azot dozlarını ikiye, üçe ve dörde ayırarak uyguladıkları 1988 ve 1989 yıllarında yürüttükleri 

çalışmaları sonucunda, azotun bölerek uygulamasının tane verimini ve m2’deki başak sayısını 

önemli ölçüde etkilediğini, buna karşın başakta tane ağırlığı ve hasat indeksine etkisi üzerine 

etkisinin önemsiz olduğunu vurgulamışlardır.  

Ercan ve Bildik (1993), Ankara koşullarında Gerek-79 Ekmeklik buğday çeşidinde 

farklı dozlarda (0, 3, 6, 9 ve 12 kg/da) uygulanmış azotlu gübrenin kalite üzerine etkisini 

belirlemek amacıyla yürüttükleri çalışmalarında, azotu dozu arttıkça tane protein miktarının, 

sedimantasyon değerinin ve yaş gluten miktarının önemli bir şekilde arttığı, hektolitre ağırlığı 

ve bin tane ağırlığının ise azaldığını saptamışlardır. 

Başar, Tümsavaş, Katkat ve Özgümüş (1998), Bursa ekolojik koşullarında 1995 yılında 

Saraybosna ekmeklik buğday çeşidine amonyum nitrat (%26 N), amonyum sülfat (%21 N), üre 

(%46 N) ve 25.5.0 kompoze gübre uygulamışlardır. Beş farklı dozda (0, 8, 12,16 ve 20 kg N/da) 

ve 3 farklı zamanda (1/3'ü ekimden önce, 1/3'ü kardeşlenme başlangıcında, 1/3'ü sapa kalkma 

döneminde) azotlu gübre çeşitlerinin dane verimi ve verim unsurları üzerine etkisinin genellikle 

önemsiz olduğunu, ayrıca azot dozunun artırılmasının tohum verimini, bitki boyunu, başak 

uzunluğunu, başakçık sayısını, başakta tane sayısı ve tanedeki protein oranını artırdığı buna 

karşın bin tane ağırlığını azalttığı ve önemli bir etkisinin olmadığı saptanmışlardır.  
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Toklu, Yağbasan ve Özkan (1999), Çukurova koşullarında yaptıkları çalışmada üç 

ekmeklik buğday çeşidinde farklı azot dozlarının (0-4-8-12-16 kg/da N) verim ve verim 

unsurlarına etkilerini inceledikleri çalışmalarında elde edilen verilere göre, yaygın olarak 

yetiştirilen ekmeklik buğday çeşitlerinin verim ve verim öğelerinin azot dozlarına bağlı olarak 

etkilendiğini, üç çeşit için de en uygun azot dozunun 16 kg/da olduğunu, daha düşük ve daha 

yüksek uygulanan azot gübresinin verim ve verim unsurlarında önemli düşüşlere neden 

olabileceğini bildirmişlerdir.  

Sağlam (1999), Tekirdağ ekolojik koşullarında yabancı kökenli beş ekmeklik buğday 

çeşidine uyguladığı 6 farklı azot dozunun (0, 4, 8, 12, 16, 20 kg/da) tane verimi ve verim 

unsurlarına etkisini araştırdığı çalışmasında, en yüksek tane verimini dekara 16 kg saf azot 

uygulamasından elde ettiğini ve bu uygulamanın en ekonomik azot dozu olduğu vurgulamıştır. 

Birsin (2001), 1995-1997 yılları arasında Ankara ekolojik koşullarında farklı azotlu 

gübrelerin ekmeklik buğday çeşitlerinin tane verimi, protein oranı ve protein verimine etkisini 

belirlemek amacıyla ekim ile birlikte 15 kg/da diamonyum fosfat (DAP) ve ilkbahar sapa 

kalkma döneminde amonyum nitratı (%33 N) farklı dozlarda (6, 9, 12, 15 kg/da) gübreleme 

uygulayarak yürüttüğü araştırmasında, artan azot dozu ile tane veriminin, protein oranı ve 

protein veriminin arttığını bildirmiştir. 

Özseven ve Bayram (2003), 2 ekmeklik buğday çeşidi (Kate A-1, Marmara 86) ile 2 

ayrı lokasyonda (Pamukova, Sakarya) farklı azot dozlarının (0-6-12-18-24 kg N/da) etkilerini 

incelemek amacıyla yürüttükleri çalışmalarında, azot dozlarının tane verimi, metrekarede başak 

sayısı, bitki boyu ve başak uzunluğu üzerine etkilerinin olumlu olmasına karşılık hasat indeksi 

ve bin tane ağırlığının ise olumsuz etkilendiğini belirtmişler, en ekonomik optimum azot 

dozunun Kate A-1 çeşidi için Sakarya'da 21 kg/da, Pamukova'da 20 kg/da, Marmara 86 çeşidi 

için ise Sakarya'da 18 kg/da ve Pamukova'da 26 kg/da olduğunu tespit etmişlerdir. 

Melaj vd. (2003), azotlu gübre uygulamalarının, ekmeklik buğdaylarda tane verimi ve 

metrekaredeki başak sayısında artışlara ancak bin dane ağırlığında azalmalara neden olduğunu 

açıklamışlardır.  

Coşkun  (2003), Akçakale bölgesinde ekmeklik buğdayda farklı azot dozları (0-6-12-18 

kg/da N) kullanarak yapmış oldukları çalışmada, azot dozlarının tane verimi ve verim 

unsurlarına etkilerinin önemli olduğunu belirlemişler, azot dozunun artışı ile tane veriminde 
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belirgin bir artış meydana geldiğini belirterek en ekonomik azot dozunu 14,3 kg/da olarak 

belirlemişlerdir.   

Mohammed vd. (2013), Amerika’da yürüttükleri araştırmalarında, ekmeklik buğdayda 

5 farklı azot dozunu (0, 50, 100, 150 ve 200 kg/ha) 3 farklı zamanda (ekim ile birlikte, Şubat 

ve Mart aylarında üst gübre olarak) uyguladıkları çalışmaları sonucunda, azot dozlarının ve 

uygulama zamanlarının buğdayda tane verimini ve protein oranını önemli bir şekilde 

etkilediğini bildirmişlerdir.  

Garrido-Lestache, Lopez-Bellido ve Lopez-Bellido (2004), İspanya’da ekmeklik 

buğday çeşitlerinin tane verimi ve kalite özellikleri üzerine azot ve kükürtlü gübrelemenin 

etkilerini belirlemek amacıyla yürüttükleri üç yıllık bir çalışma sonucunda en yüksek tane 

veriminin 10.0 kg/da azot dozundan ve en yüksek protein değerinin 15.0 kg/da azot dozunda 

elde edildiğini bildirmişlerdir. 

Guarda, Padoven ve Delogu  (2004), Akdeniz ekolojik koşullarında 3 azot dozu (0-8-16 

kg/da) ve 16 farklı ekmeklik buğday çeşidine ile yürüttükleri çalışma sonucunda, yeni 

geliştirilen çeşitlerin azot kullanım etkinliğinin arttırılmış olduğunu ve bu sayede verimin 380 

kg/da’dan 713 kg/da’a çıkarıldığını, ancak protein oranının %16,0 seviyesinden %12,4 

seviyesine gerilediğini belirtmişlerdir.  

Johanson, Prieto-Linde ve Svensson (2004), azotlu gübre miktarı (0-7-14 kg/da) ve 

uygulama zamanlarının (ekimle birlikte, ekim sonrası ve başaklanma öncesi) ekmeklik 

buğdayda tane protein fraksiyonlarının miktarı ve dağılımına etkilerinin incelemek amacıyla 

yaptıkları çalışmalarında, azot oranının artmasıyla birlikte protein konsantrasyonun arttığını, 

gluten sağlamlığının azaldığını, artan azot dozunun toplam gluten ve gliadin miktarının 

artmasına neden olduğunu, ayrıca azot uygulama zamanının, protein miktarını etkilemediğini 

saptamışlardır.   

Savaşlı (2005), Kırgız-95 buğday çeşidi ile farklı azotlu gübre formları (amonyum nitrat 

ve üre), azot dozları ( 0, 6 ve 12 kg/da saf azot) ve uygulama zamanları ( 20 Şubat, 20 Mart, 20 

Nisan ve 20 Mayıs) kullanarak yürüttüğü çalışmasında, azot dozlarındaki artışa bağlı olarak 

tane veriminin, protein oranının ve sedimantasyon değerinin arttığını, tanenin protein oranı 

üzerine azotlu gübre çeşitlerinin ve uygulama zamanlarının önemli düzeyde etkili olduğunu 

belirlemiştir.  
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Ferdous, Sarkar ve Hasan (2005), 2004-2005 yetiştirme döneminde, Bangladeş’te 4 

ekmeklik buğday çeşidine bölerek 5 farklı azot uygulaması (1- 1/2’sini ekimde, 1/2’sini kök 

tacı oluşumunda; 2- 1/2’sini ekimden 10 gün sonra, 1/2’sini kök tacı oluşumunda; 3- 1/3’ünü 

ekimde, 1/3’ünü ekimden 10 gün sonra, 1/3’ünü kök tacı oluşumunda; 4- 1/3’ünü kök tacı 

oluşumunda, 1/3’ünü tam kardeşlenmede, 1/3’ünü tane dolum döneminde; 5- 1/3’ünü ekimde, 

1/3’ünü kök tacı oluşumunda, 1/3’ünü tam kardeşlenme döneminde) yürüttükleri 

çalışmalarında, bölerek azot uygulamanın bitki boyunu, kardeş sayısını, başak uzunluğunu, 

başakta tane sayısını, hasat indeksini ve bin tane ağırlığını önemli bir şekilde etkilediğini ve bu 

özellikler için en yüksek değerlerin 3. uygulamadan elde edildiğini vurgulamışlardır.  

Arısoy, Kaya, Taner, Çeri ve Gültekin (2005), Konya’nın Çumra ilçeşinde iki yıl 

boyunca beş farklı buğday çeşidinin beş farklı azot dozu (0-3-5-7-10,5 kg N/da) uygulamaları 

ile yürüttükleri çalışmalarında artan azot dozu ile beraber verim ve verim öğelerinde artışlara 

neden olduğu tespit edilmişlersdir. Verim yönünden çeşitler arasında farklılık saptamazken, 

azot dozları arasında farklılık olduğunu saptamışlardır. En yüksek verimin (359 kg/da) 10,5 

kg/da azot dozundan, en düşük verimin (287,7 kg/da) ise kontrol dozundan elde edildiğini 

bildirmişlerdir. Protein yönünden en yüksek değeri (%11,38) Bayraktar 2000 çeşidinden, en 

düşük değeri ise (%10,4) Yakar 2000 çeşidinden elde edildiğini ve uygulanan azot dozlarının, 

tanenin protein oranını etkilediğini 7 ve 10,5 kg/da N dozlarının üst grupta yer aldığını, kontrol 

ve 3,5 kg/da N dozlarının ise alt grupta yer aldığını tespit etmişlerdir. Elde ettikleri sonuçlar 

yönünden, ilkbahar döneminde uygulanan 7 ve 10,5 kg N/da dozlarının protein oranındaki artışa 

önemli etki yaptığını vurgulamışlardır.   

Güçdemir (2006), çalışması sonucunda yıllık ortalama 600 mm yağışın kaydedildiği 

Trakya Bölgesi’nde buğday yetiştiriciliğinde bölgenin potansiyel buğday verimine (840 kg/da) 

ulaşmada 16 kg/da saf azot uygulanması gerektiğini ortaya koymuştur. 

Zebarth, Botha ve Rees (2007), Kanada’da ekmeklik buğdaya 0 ve 160 kg/ha saf azot 

dozlarını 3 farklı dönemde (1- ekim öncesi; 2- kardeşlenme; 3- sapa kalkma) amonyum nitrat 

olarak uygulayarak 2001-2003 yılları arasında yürüttükleri çalışmalarında farklı dönemlerde 

uygulanan azotun tane verimini ve protein oranını önemli bir şekilde etkilediğini saptamışlardır. 

Zecevic, Knezevic, Boskovic, Micanovic ve Dozet (2010), 2005-2007 yılları arasında 

Sırbistan’da 4 ekmeklik buğday çeşidine kardeşlenme döneminde kalsiyum amonyum nitrat 

(CAN) formunda 60, 90 ve 120 kg/ha azot dozları uyguladıkları araştırmalarında, Zeleny 
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sedimantasyon değeri ve yaş glüten miktarının çeşitten ve azot dozlarından önemli bir şekilde 

etkilendiğini ve en yüksek değerlerin 120 kg/ha azot dozundan elde edildiğini bildirmişlerdir.  

Adjetey, Searle ve Campbell (2011), Avustralya’da iki ekmeklik buğday çeşidine 0, 25, 

50 kg/ha azot dozlarını ekim, kardeşlenme dönemi ve başaklanma dönemi olmak üzere üçe 

bölerek uyguladıkları araştırmalarında, azotu bölerek uygulamanın başakta tane sayısını, 

başakta tane ağırlığını ve bin tane ağırlığını önemli bir şekilde etkilediğini, tane verimi üzerine 

olan etkisinin ise önemli olmadığını belirlemişlerdir.  

Mandic vd. (2015), 2010-2011 ve 2011-2012 yetiştirme dönemlerinde, Sırbistan 

ekolojik koşullarında 2 ekmeklik buğday çeşidine kardeşlenme döneminde 0, 75 ve 150 kg/ha 

azot dozlarını üst gübre olarak uyguladıkları çalışmalarında, azot dozlarının metrekaredeki 

başak sayısını, bitki boyunu, başak uzunluğunu, başakta başakçık sayısını, başakta tane 

ağırlığını, bin tane ağırlığını ve tane verimini önemli bir şekilde etkilediğini ve bu özellikler 

için en yüksek değerlerin 150 kg/ha azot dozundan elde edildiğini, azot dozlarının başakta tane 

sayısı üzerine etkisinin ise önemsiz olduğunu belirlemişlerdir.  

Ferrari vd. (2016), Brezilya’da 2012 ve 2013 yetiştirme dönemlerinde 5 ekmeklik 

buğday çeşidine 6 farklı azotlu üst gübre uygulaması (1- azot uygulanmamış, 2- kardeşlenme 

döneminde, 3- kardeşlenme ve gebeleşme döneminde, 4- kardeşlenme ve çiçeklenme 

döneminde, 5- gebeleşme ve çiçeklenme döneminde, 6- kardeşlenme, gebeleşme ve çiçeklenme 

döneminde) ile yürüttükleri araştırmalarında, bölerek uygulanan azotlu üst gübre 

uygulamalarının tane verimini, bin tane ağırlığını ve protein oranını önemli bir şekilde 

etkilediğini ve bu özellikler için en yüksek değerlerin 5. uygulamadan elde edildiğini ortaya 

koymuşlardır.  

Altıntaş ve Akgün (2016), 2013 yılında Uşak koşullarında 2 farklı azot dozunun (8 ve 

14 N kg/da) 6 farklı şekilde (1. 1\2 ekimle + 1\2 sapa kalkma başlangıcı (erken ilkbahar), 2. 1/3 

ekimle + 1/3 erken ilkbaharda +1/3 sapa kalkma, 3. 1/2 ekimle + 1/2 erken ilkbahar +Amino 

turbo, 4. 1/2 ekimle + 1/2 erken ilkbahar +Biomax, 5. 1/2 ekimle + 1/2 erken ilkbahar +Süper 

tonik ve 6. 1/2 ekimle + 1/2 erken ilkbahar +Folvinex) uygulandığı ve sıvı gübre 

uygulamalarının (Amino Turbo, Biomax, süper Tonik,Folvinex) Kızıltan 91 makarnalık 

buğday çeşidinde verim ve verim unsurlarına etkilerini belirlemek amacıyla yürüttükleri 

çalışmalarında, farklı azot uygulamalarının bitki boyunu, başaktaki tane sayısını, hektolitre 

ağırlığını ve protein oranını önemli bir şekilde etkilenmesine karşılık ortalama metrekaredeki 
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başak sayının, başaktaki tane ağırlığının, tane veriminin ve bin tane ağırlığının ise farklı azot 

uygulamalarından önemli bir şekilde etkilenmediğini saptamışlardır.  

Abebe ve Abebe (2016), Etiyopya’da 2014 ve 2015 yetiştirme dönemlerinde ekmeklik 

buğdaya 3 farklı zamanda (ekim ile birlikte, ekimden 15 gün sonra ve ekimden 30 gün sonra) 

0, 23, 46, 69 ve 92 kg/ha üre formunda azot uygulaması ile yürüttükleri çalışmalarında, farklı 

azotlu üst gübre uygulamalarının başaklanma süresine, bitki boyuna, başak uzunluğuna, kardeş 

sayısına, bin tane ağırlığına ve tane verimine etkisinin önemli, hasat indeksine etkisinin ise 

önemsiz olduğunu bildirmişlerdir.  

Shahzad ve Akmal (2017), Pakistan’da 2015-2016 yetiştirme döneminde ekmeklik 

buğdaya 0, 100, 120, 140 ve 160 kg/ha azot dozlarını 4 farklı dönemde (1- %100’ünü ekimde, 

2- %50’sini ekimde, %50’sini kardeşlenmede, 3- %25’ini ekimde, %50’sini kardeşlenmede, 

%25’ini çiçeklenmede, 4- %25’ini ekimde, %25’ini kardeşlenmede, %50’sini çiçeklenmede) 

uyguladıkları çalışmalarında, azot dozlarının ve uygulama dönemlerinin çiçekleneme ve 

olgunlaşma gün sayısına, bitki boyuna, başak uzunluğuna, başak ağırlığına ve tane verimine 

etkilerinin istatistiki anlamda önemli olduğunu, en uygun azot dozunun 140 kg/ha ve en uygun 

azot uygulama döneminin 3. uygulamadaki gibi olduğunu saptamışlardır.  

Zemichael, Dechassa ve Abay (2017), Etiyopya’da 2013 ve 2014 yetiştirme 

dönemlerinde  ekmeklik buğdayda 23, 46, 69 ve 92 kg/ha azot dozlarını 3 farklı dönemde (1- 

½’sini ekimde, ½’sini kardeşlenmede; 2- ¼’ünü ekimde, ½’sini kardeşlenmede, ¼’ünü 

çiçeklenmede; 3- 1/3’ ünü ekimde, 1/3’ünü kardeşlenmede, 1/3’ünü çiçeklenmede) uygulayarak 

yürüttükleri araştırmalarında, azot uygulama dönemlerinin tane verimini ve protein oranını 

istatistiki anlamda önemli bir şekilde etkilediğini, en yüksek tane veriminin 2. uygulamadan, 

en yüksek protein oranının ise 3. uygulamadan elde edildiğini belirlemişlerdir.  

 Ekim Sıklığı İle İlgili Literatür Özetleri 

Ekim sıklığı bitkisel üretimde diğer bir dizi tarım yöntemini, ürünlerin verimini ve 

kalitesini etkileyen teknolojik bitki yetiştirme sürecinin başlangıç adımı olarak kabul 

edilmektedir. Bu nedenle, bilimsel araştırma ve üretim uygulamalarında birim alandaki bitki 

sayısının optimize edilmesi konusu sıklıkla gündeme gelmektedir. Yüksek verim ve ürün 

kalitesini doğrudan etkileyen önemli faktörlerden biri de bitkilerin büyüme ve gelişmelerinin 

eşzamanlı ve güçlü olmasıdır.  
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Tugay (1978), İzmir’ de üç farklı tohumluk miktarıyla (150, 300 ve 450 tohum/m2) dört 

ekmeklik buğday çeşidi kullanarak yürüttüğü araştırmalarında, tohumluk miktarının artmasının 

verim ve verim öğeleri üzerinde olumsuz yönde etkisi olduğunu bildirmiştir. 

Karaca (1980), beş farklı tohumluk miktarı ve üç farklı buğday çeşidi kullanılarak 

yürüttüğü çalışmasında, tohumluk miktarındaki artış oranının birim alandaki başak sayısı 

üzerine etkisinin olumlu olduğu, diğer verim öğeleri üzerine etkisinin ise olumsuz olduğunu ve 

buğday çeşitlerine göre değişmekle birlikte tane verimi tohumluk miktarı arttıkça artığını 

bildirmiştir.  

Monteith ve Elston (1983) ve Harris ve ark (2005), yeterli bitki sıklığının 

sağlanamamasının maksimum verim potansiyeline ulaşmanın önündeki en büyük engel 

olduğunu açıklamışlardır.  

Geçit, Gürbüz ve  Özcan (1987), Ankara şartlarında iki ekmeklik buğday çeşidi ile 4 

farklı sıra arası (15, 20, 25, 35 cm) ve 4 farklı sıra üzeri (1, 2, 5, 10 cm) mesafede iki yıl süreli 

yapmış oldukları çalışmalarda; ekim sıklığı artıkça genelde tane veriminin artış gösterdiğini, 

yıllara ve çeşitlere göre m2’deki tane veriminin 165–686 g olduğunu, birim alan tane verimi ve 

buna etkili olan faktörlerin 1x15 cm ekim sıklığında en üst düzeye ulaştığını belirlemişlerdir.  

Gençtan ve Sağlam (1987), altı farklı tohumluk miktarı (350, 400, 450, 500, 550 ve 600 

tane/m2) ve üç farklı buğday çeşidi kullanılarak Tekirdağ İlinde yürüttükleri çalışmalarında, 

tohumluk miktarındaki artış oranı belli bir orana kadar tane veriminde artışa neden olduğu, daha 

sonra düşüşlerin görüldüğü, tohumluk miktarının artmasıyla kardeş sayılarında azalma, bitki 

boyunda artışlar ve başaklanma süresinde kısalma meydana geldiğini ve başaklanma erme 

süresinin farklı ekim sıklıklarında tohum miktarı arttıkça artış gösterdiğini saptamışlardır.  

Freeze ve Bacon (1990), ekim sıklığının buğdayda birim alandaki başak sayısını, başak 

başına tane sayısı ve tane ağırlığı gibi diğer verim bileşenlerini doğrudan etkilediği için önemli 

olduğunu açıklamışlardır. 

Doğan (1994), Atilla-12 ekmeklik buğday çeşidi, (350, 400, 450, 500, 550, 600, 650 ve 

700 tohum/m2) sekiz farklı tohumluk miktarları kullanarak Bursa koşullarında yürüttüğü 

çalışmasında tohumluk miktarının arttıkça m2’deki bitki sayısının arttığını,  bitkide başak sayısı, 

başak uzunluğu, başakta  başakçık sayısı, başakta tane sayısı ve başakta tane ağırlığının azalma 
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eğiliminde olduğunu, diğer verim öğelerinin tohumluk miktarındaki değişimden önemli ölçüde 

etkilenmediğini saptamıştır.  

Bilgin (1997), üç ekmeklik buğday çeşidi ve altı farklı tohumluk miktarı (200, 300, 400, 

500, 600 ve 700 tohum/m2) kullanarak Tekirdağ ekolojik koşullarında yürüttüğü çalışmasında 

bitki verimi, bitkide kardeş sayısı, bitkide başak sayısı, başakta tane sayısı ve başakta tane 

ağırlığının tohumluk miktarı arttıkça azaldığını farklı tohumluk miktarlarının 1000 tane 

ağırlığında ve hasat indeksinde önemli etkilere sahip olmadığını saptamıştır.  

Arif, Kakar, Ahmad ve Ali   (2001), Pakistan da Bakhtawar–92 ekmeklik buğday çeşidi 

için farklı toprak işleme yöntemlerini ve beş farklı ekim sıklığını (75, 100, 125, 150, 175 kg/ha) 

kullanarak yürüttükleri çalışma sonucunda en yüksek, m2’de kardeş sayısı (324), başakta tane 

sayısı (59), bin tane ağırlığı (42,9)  ve en yüksek tane verimini (6266 kg/ha) 100 kg/ha ekim 

sıklığında elde ettiklerini bildirmişlerdir. 

Rowsell (2003), dört farklı tohumluk miktarı kullanarak buğdayda verim ve verim 

öğelerini inceledikleri araştırmanın sonucunda tohumluk miktarı arttıkça m2’ deki bitki 

sayısında artış olduğunu, tane veriminde ise 400 tohum/m2 tohumluk miktarına kadar en yüksek 

verimine ulaşıldığını, ekim sıklığı arttıkça tane veriminde önemli değişikliğin saptanmadığını 

bildirmişlerdir.  

Balkan ve Gençtan (2008), dört farklı sıra arası açıklığı (17, 34, 51 ve 68 cm) ve iki 

farklı tohumluk miktarıyla Pehlivan Flamura-85 ve Saraybosna ekmeklik buğday çeşitlerinde 

tane verimi ve verim öğelerine etkilerini incelemek amacıyla iki yıl süre ile yürüttükleri 

çalışmalarında tohumluk miktarının arttırılmasıyla birlikte tane verimi, m2’deki başak sayısı, 

başakta tane ağırlığı ve hasat indeksinde artış saptamışlardır.  

Sümer (2010), farklı ekim sıklıkları (300–500– 700 bitki/m2 ) farklı gübre dozlarının 

(0–8–16–24 kg/da) Gönen, Cumhuriyet ve Golia buğday çeşitlerinin verim ve kalite 

özelliklerine etkilerini incelemek amacıyla yürütüğü çalışmasında azot dozları arasında en 

yüksek tane veriminin 16 kg/da azot dozunda, elde edildiğini, çeşitler arasında en yüksek tane 

verimin Golia çeşidinin 500 bitki/m2 ekim sıklığında elde edildiğini bildirmiştir. 

Gençtan (2015), yapılan çalışmalarda Tekirdağ iklim koşullarında birim alandaki bitki 

sayısı ile tane verimi arasında belli bir tohumluk miktarına kadar ters orantılı olduğunu, Trakya 
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Bölgesi’nde m2’ye 550 tohum gelecek şekilde yapılan ekimlerde yüksek verim elde edildiğini 

açıklamıştır.  

Pala (2016), iki ekmeklik buğday çeşidinin tane verimi ve bazı verim öğeleri üzerine 

sekiz farklı ekim sıklığı (350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700 tohum/m2) etkisini araştırdığı 

çalışma sonucunda, incelenen özellikler açısından yüksek ve düşük değerleri sırasıyla; bitki 

boyu için 67,1 cm (600 tohum/m2) ve 56,9 cm (350 tohum/m2), başak uzunluğu için 7,8 cm 

(400 tohum/m2) ve 6,4 cm (650 tohum/m2), başakta tane sayısı için 44,4 adet (500 tohum/m2) 

ve 31,1 adet (700 tohum/m2), başakta tane ağırlığı için 1,32 g (500 tohum/m2) ve 0,87 g (700 

tohum/m2), 1000 tane ağırlığı için 33,9 g (350 tohum/m2) ve 27,0 g (700 tohum/m2), tane verimi 

için 291,3 kg/da (600 tohum/m2) ve 165,5 kg/da (350 tohum/m2) ve hasat indeksi için ise % 

37,4 (350 tohum/m2) ve 33,9 (700 tohum/m2) olarak belirlemiştir.  

Kısa (2018), Hatay koşullarında 6 farklı buğday çeşidinde üç ekim sıklığı (450, 550 ve 

650 tohum/m2) kullarak yürüttüğü çalışmanın sonucunda ekim sıklıklarına göre incelenen 

özelliklerin ortalamalarını sırasıyla; bitki boyu için 102,1-99,8-96,6 cm, başak uzunluğu için 

81,3-80,2-78,4 mm, başakta başakçık sayısı için 18,9-19,3-18,9 adet, başakta tane sayısı için 

43,5-45,9-41,5 adet, başakta tane ağırlığı için 2,5-2,5-2,2 g, tane verimi açısından 673,7-

619,35-610,5 kg/da, 1000 tane ağırlığı için 51,7-49,9-46,6 g, hektolitre ağırlığı özelliğinde 

80,1-79,3-78,8 kg, protein oranı için % 18,34-17,02-16,8 ve gluten oranı için ise % 12,1-17,7-

12,1 olarak belirlemiştir.  

 Azot Dozu ve Ekim Sıklığı İnteraksiyonu İle İlgili Literatür Özetleri 

Khalıq, Iqbal ve Basra (1999), Pakistan da Inqalab–91 ekmeklik buğday çeşidinde en 

uygun ekim sıklığı ve azotlu gübre gereksinimi belirlemek amacıyla, üç farklı ekim sıklığı (100, 

150, 200 kg/ha) ve üç farklı azot dozu (0, 125, 175 kg/ha) kullanarak  yürüttükleri çalışmaları 

sonucunda ekim sıklığının başakta başakçık sayısı, bin tane ağırlığı ve saman verimini, azot 

dozunun ise başakta tane sayısı, tane verimi, tane ve saman da ham protein oranı üzerinde 

etkisinin önemli olduğunu ve en yüksek tane verimini (5340 kg/ha), 200 kg/ha ekim sıklığı ve 

125 kg/ha azot dozu uygulamasından elde eedildiğini açıklamışlardır.  

Türk ve Yürür (2001), Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarımsal Araştırma ve 

Uygulama Merkezi’nde Gönen ekmeklik buğday çeşidi ile en uygun ekim sıklığı ve azot 

dozunu belirlemek amacıyla 4 farklı ekim sıklığı (400, 500, 600 ve 700 tane/m2) ve 6 farklı azot 

dozu (0, 4, 8, 12, 16 ve 20 kg/da N) uygulaları ile iki yıl süre ile yürüttükleri çalışmalarında 
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tane veriminin 600 tane/m2 sıklığa kadar artış eğiliminde olduğu ve bu noktadan sonra azalmaya 

başladığı, iki yılık ortalama değerlere bakıldığında ise en yüksek tane veriminin 20 ve 16 kg/da 

N (647,8 ve 644,7 kg/da) dozlarında alındığı, başakta en yüksek tane sayısını 37,7 adet ile 400 

tane/m2 ekim sıklığından elde edildiğini, sıklık artıkça 1000 tane ağırlığının ve başakta tane 

sayısının azaldığını ve metrekarede en yüksek başak sayısını ise 586,1 ile 700 tane/m2 ekim 

sıklığında elde edildiğini bildirmişlerdir.  

Cheema, Akhtar ve  Ali (2003), Pakistan da Punjnad–1 ekmeklik buğday çeşidi ile 4 

farklı ekim sıklığı (75, 100, 125, 150 kg/ha) ve 4 farklı NPK dozu (0–0– 0, 100–50–0, 150–

100–50, 200–100–50 kg/ha) uyguladıkları iki yıllık çalışmaları sonucunda, en yüksek tane 

verimini (429 kg/da), 150–100–50 kg/ha NPK dozunda ve 125 kg/ha ekim sıklığında elde 

eedildiğini açıklamışlardır.   

Zeybek, Özkan ve Tan (2005), Muğla-Dalaman ekolojik koşullarda Ziyabey–98 

ekmeklik buğday çeşidinde beş farklı ekim sıklığı (350, 450, 550, 650, 750 tane/m2) ile altı azot 

dozu (0, 4, 8, 12, 16, 20 kg/da N) uyguladıkları çalışmalarında, en uygun ekim sıklığının 650 

tane/m2, en uygun azot dozunun ise 20 kg/da olduğu ve her iki yıl ortalaması olarak 828 kg/da 

verim elde eedildiğini bildirmişlerdir. 

Sümer (2008), Aydın’da Adnan Menderes Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştırma ve 

Uygulama Çiftliği’nde Gönen–98, Cumhuriyet–75 ve Golia ekmeklik buğday çeşitlerine 3 

farklı ekim sıklığı (300, 500, 700 bitki / m2) ve 4 farklı azot dozu (0, 8, 16, 24 kg/da) uyguladığı 

çalışmasında, bitki sıklığı olarak 500 bitki/m2 ve çeşitler arasında ise Golia çeşidinin en yüksek 

tane verimini verdiğini saptamıştır.  

Nakano ve Morita (2009), Japonya Kyushu Okinawa Bölgesi koşullarında 

Minaminokaori ekmeklik buğday çeşidinde 2 farklı ekim sıklığı (50 ve 150 tohum/m2) ve dört 

farklı azot dozu (0, 2, 4, 6 gr/m2) uygulaması ile yürüttkleri çalışmalarında, tane veriminin 

uygulanan her iki sıklıkta benzer sonuçlar verdiğini, verimi meydana getiren verim öğelerine 

bakıldığında ise daha yüksek başak sayılarının metrekarede 150 tohum ekim sıklığından elde 

edildiği, başakta tane sayısı için ise bunun tersi bir durumun sözkonusu olduğunu 

saptanmışlardır.   

Öncan-Sümer, Erekul ve Koca (2010), buğdayda 4 farklı gübre dozu (0–8–16– 24 

kg/da) ve 3 farklı bitki sıklığının (300–500–700 bitki/m2) verim ve kalite özelliklerine etkisini 

araştırdıkları çalışmaları sonucunda yüksek verim için denemenin yürütüldüğü her iki yılda da 
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16 kg/da azot dozunu daha ekonomik bulmuşlar, bitki sıklıkları arasında ise 500 bitki/m2 bitki 

sıklığının optimum olduğunu belirlemişlerdir. Kalite parametrelerinde ise 24 kg/da azot dozuna 

kadar artış olduğunu bildirmişler, ancak 24 kg/da gibi yüksek bir azot dozuna kadar çıkılmasına 

rağmen protein oranı istenilen seviyelere taşınamadığını belirtmişlerdir. Yaş gluten değerinde 

ise incelenen çeşitlerde iyi sonuçlar elde etmişler ve kalite parametrelerinde 300 bitki/m2 veya 

500 bitki/m2 bitki sıklığında en yüksek sonuçlara ulaşıldığını ortaya koymuşlardır.  

Pospisil, Pospisil & Brcic (2020), Zagreb Üniversitesi Ziraat Fakültesi’nde siyez ve 

emmer buğdayında ekim sıklığı ve organik gübrelerle gübrelemenin verim ve verim üzerindeki 

etkisini araştırmışlardır. Araştırma da dört ekim sıklığı (100, 150, 200, 250 bitki/m²) ve iki farklı 

organik gübre uygulamışlardır. 200 bitki/m² sıklıktaki ekimlere kadar artan verim artışının 

olduğunu belirlemişlerdir. Organik gübre uygulamalarının da verim ve verim komponentleri 

üzerine olumlu etki yaptıklarını bildirmişlerdir.   

Yıldız ve Doğan (2022), Bursa iklim koşullarında 3 farklı ekim sıklığı (300-500-700 

bitki/m²) ve 4 değişik azot dozu (0-8-16-24 kg/da) kullanarak Nusrat ekmeklik buğday çeşidi 

ile yürüttükleri araştırmalarında, ekim sıklıklarındaki artışların tane sayısı, başak tane ağırlığı, 

başak tane verimi ile sedimantasyon ortalama değerine etkileri önemli bulunduğunu, uygulanan 

azot dozları arttıkça tane sayısı, başak tane ağırlığı, başak 1000 tane ağırlığı ve birim alanda 

verimin arttığı belirlenmişlerdir. Araştırma sonuçlarına göre Bursa şartlarında Nusrat ekmeklik 

çeşidinde en yüksek tane verimini alabilmek için uygulanması gereken ekim sıklığı ve azotlu 

gübre dozu, 700 adet/m²-16 kg/da olarak bildirilmiştir.   

Erdoğan (2023), Bursa İli ekolojik koşullarında siyez buğdayı için uygun ekim sıklığı 

ve azot dozunu belirlemek amacıyla yürütülen bir çalışmada tane verimi açısından azot dozları 

açısından en yüksek değeri veren 10 kg N/da (250,62 kg/da) azot dozu ve ekim sıklığında ise 

yine en yüksek değeri veren 400 tohum/m2 ekim sıklığı en uygun azot dozu ve ekim sıklığı 

olarak belirlenmiştir. Kalite kritelerinden protein oranı için en uygun azot dozu ve ekim sıklığı 

10 kg N/da-500 tohum/m2 ekim sıklığı olarak bildirilmiştir.   
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2. MATERYAL VE YÖNTEM  

 Araştırma Yeri ve Özellikleri  

Bu araştırma, 2020-2021 buğday yetiştirme dönemlerinde, Tekirdağ Namık Kemal 

Üniversitesi deneme tarlalarında, tarla denemesi şeklinde yürütülmüştür. Araştırmaya konu 

olan Namık Kemal Üniversitesi Değirmenaltı Kampüsü 40°59'40.94" Kuzey ve 27°35'2.96" 

Doğu koordinatlarında bulunmaktadır.  

Tekirdağ ilinde bulunan Namık Kemal Üniversitesi Kampüsü içerisinde aynı zamanda 

tarımsal üretime ilişkin tarımsal yapılar da bulunmakta olup, Araştırma yeri Şekil 2.1.’de 

verilmiştir.  

 

Şekil 2.1. Araştırma Yeri (Arslan, C. 2014). 
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 İklim özellikleri  

Çizelge 2.1. Tekirdağ İli 2020-2021 yılı bazı iklim verileri 

Aylar 
Yağış 

(mm) 

Sıcaklık oC 

Min. Max. Ortalama 

Eylül    2020 14,2 14,8 30,1 23,1 

Ekim    2020 51,8 9,8 25,6 18,2 

Kasım  2020 1,2 4,3 18,4 11,6 

Aralık   2020 38,7 -0,6 17,5 10,1 

Ocak     2021 127,8 -5,6 17,5 7,8 

Şubat    2021 53,5 -6,0 20,1 7,3 

Mart     2021 45,3 -1,4 17,2 7,0 

Nisan     2021 43,6 2,1 21,5 10,7 

Mayıs    2021 57,6 8,3 29,6 17,5 

Haziran 2021 54,7 10,9 30,2 20,8 

Toplam/Ortalama 
488,4    

 

Çizelge 2.2. Tekirdağ lokasyonuna ait uzun yıllar ortalamaları 

Aylar 

Aylık Top 

Yağış 

(mm) 

Sıcaklık 0C 

En düşük 
En 

yüksek 
Ortalama 

EKİM 55,2 -0,2 32,0 15,2 

KASIM 81,3 -6,9 27,9 11,4 

RALIK 86,2 -10,9 21,6 7,2 

OCAK 69,9 -13,5 21,5 4,4 

ŞUBAT 54,7 -13,5 22,2 5,3 

MART 55,6 -9,0 28,1 6,8 

NİSAN 42,9 -1,0 34,3 11,5 

MAYIS 37,6 2,7 33,8 16,6 

HAZİRAN 37,8 9,2 34,0 28,9 

 Toprak Özellikleri 

Denemenin yürütüldüğü Tekirdağ lokasyonundan alınan toprak örneklerinin analizi 

Edirne Ticaret Borsası Laboratuarı’nda yaptırılmış ve elde edilen veriler Çizelge ’te verilmiştir. 
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Çizelge 2.3. Deneme yerlerine ait toprak analiz sonuçları 

Toprak Özellikleri Tekirdağ 

Su ile doymuşluk (%) 70,00 

pH   6,10 

Kireç (%)   0,00 

Bitkilere yarayışlı fosfor   52,9 

Bitkilere yarayışlı potasyum 488,5 

Elektrik geçirgenlik (EC) 700,00 

Organik madde (%)     2,21 

 Materyal  

Bu araştırma, 2020-2021 yetiştirme döneminde, Tekirdağ Namık Kemal üniversitesi 

Ziraat Fakültesi üretim alanında tarla denemesi şeklinde yürütülmüştür. Araştırmada, NKÜ 

Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü tarafından ıslah ettirilen 4 yeni ekmeklik buğday çeşidi 

(NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve) materyal olarak kullanılmıştır. 

 Denemede Kullanılan Buğday Çeşitleri ve Özellikleri 

 NKÜ Lider 

Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesinde 2016 yılında tescil edilmiş 

olup, Bitki boyu orta, bayrak yaprağın kıvrılma oranı orta ve bayrak yaprak kın mumsuluğu çok 

kuvvetlidir Başak uzun, beyaz renkli, kılçıklı ve gittikçe incelen şeklinde olup başak sıklığı 

ortadır. Başakta mumsuluk ortadır Tane  rengi  kırmızı ve 1000 tane ağırlığı 36,3-42,2 g 

arasındadır Kışlık ve başaklanma zamanı ortadır. Yıllara ve yerlere göre değişmekle birlikte 

çeşidin tescil denemelerindeki ortalama verimi 711,7 kg/da’dır. Sarı ve kahverengi pasa 

toleranslıdır. Hektolitre ağırlığı (kg/hl) 72.6-77.0, Protein oranı (%): 12.6-13.7 Zeleny 

sedimantasyon (ml) : 50-70 Alveograf enerji değeri : 179-307 Un verimi  (%): 65.4-71.5 Su 

absorbsiyonu (%): 57.6-62.0 arasında değişim göstermiştir.  

 NKÜ Ergene  

Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi 2013 yılında tescil edilmiş olup, 

Başak uzunluğu orta, beyaz renkli, kılçıklı ve gittikçe incelen şeklinde olup başak sıklığı orta-
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sıktır. Başakta mumsuluk ortadır. Tane rengi  kırmızı ve 1000 tane ağırlığı 31,1-37,4 g 

arasındadır. Kışlık ve başaklanma zamanı orta-geçtir. Hektolitre ağırlığı (kg/hl) : 72,8-77,6 

Protein oranı (%): 12,8-14,3 Zeleny sedimantasyon (ml) : 55-72 Alveograf enerji değeri : 160-

299 Un verimi  (%): 67,3-72,1 Su absorbsiyonu (%): 55,5-59,0 arasında değişim göstermiş, 

yıllara ve yerlere göre değişmekle birlikte çeşidin tescil denemelerindeki ortalama verimi 712,8 

kg/da’dır. Sarı ve kahverengi pasa toleranslıdır. 

 NKÜ Asiya  

Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi 2018 yılında tescil edilmiş olup , 

Bitki boyu orta, orta uzun orta sık ve kılçıklı başak yapısına sahip çeşittir. Bitki boyu 85-95 cm, 

sağlam saplı ve yatmaya dayanıklıdır. İ Başak uzun, orta uzun orta sık ve kılçıklı başak yapısına 

sahip çeşittir D Tane  rengi  kırmızı ve 1000 tane ağırlığı 31-39 g arasındadır. ERKışlık ve 

soğuğa dayanıklı, kuraklığa toleransı iyi başaklanma zamanı ortadır.  Hektolitre ağırlığı (kg/hl) 

: 73-80,0 Protein oranı (%): 12-15 Zeleny sedimantasyon (ml) 45-68Alveograf enerji değeri : 

178-23,0 Un verimi  (%): 58-72 Su absorbsiyonu (%): 54-58. Yıllara ve yerlere göre değişmekle 

birlikte çeşidin tescil denemelerindeki ortalama verimi 630-840 kg/da’dır. Sarı ve kahverengi 

pasa orta toleranslıdır. 

 

 NKÜ Zirve 

Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi 2020 yılında tescil edilmiş olup, 

bitki boyu orta, orta uzun orta sık ve kılçıklı başak yapısına sahip çeşittir. Bitki boyu 85-95 cm, 

sağlam saplı ve yatmaya dayanıklıdır.  Başak uzun, orta uzun orta sık ve kılçıksız başak yapısına 

sahip çeşittir. Tane rengi kırmızı ve 1000 tane ağırlığı 31-39 g arasındadır. Alternatif gelişme 

habitusuna sahip ve soğuğa toleranslı, kuraklığa toleransı orta, başaklanma zamanı orta 

erkencidir.  Hektolitre ağırlığı (kg/hl) : 73-80.0,  protein oranı (%): 12-15, Zeleny 

sedimantasyon değeri (ml) : 45-68, alveograf enerji değeri : 178-23,0, un verimi  (%): 58-72 ve 

su absorbsiyonu (%): 54-58 arasında değişim göstermektedir. Yıllara ve yerlere göre 

değişmekle birlikte çeşidin tescil denemelerindeki ortalama verimi 630-840 kg/da’dır. Sarı ve 

kahverengi hassastır. 
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 Yöntem 

 Ekim ve bakım  

Deneme, çeşitler ana parselleri, ekim sıklıkları (300, 400, 500, 600 tohum/m2) alt 

parselleri ve azot dozları (12, 16, 20 ve 24 kg/da) alt alt parselleri oluşturacak şekilde 

planlanmış ve tesadüf bloklarında bölünen bölünmüş parseller deneme desenine göre 

yürütülmüştür. Denemede, 6,12 m2 (6 metre uzunluğunda 6 sıradan oluşan ve sıra arası 

açıklıkları 17 cm) olan parsellere deneme mibzeri ile ekilmiş ve hasatta 5.1 m2 lik alan hasat 

edilmiştir. 

  

Şekil 2.2. Denemenin Kurulması   

Yapılan araştırmalar, Trakya Bölgesi’nde buğday yetiştiriciliğinde bölgenin potansiyel 

buğday verimine ulaşmada 16 kg/da saf azot uygulanması gerektiğini ortaya koymuştur 

(Güçdemir, 2006).  Buradan hareketle, denemede uygulanan toplam 16 kg/da saf azotun 4 

kg’lık kısmı, tüm parsellere ekim ile birlikte 20.20.0 kompoze gübresi ile taban gübresi şeklinde 

verilmiştir. Taban gübresi uygulanması ile azotun yanında 4 kg/da saf fosfor da verilmiş 

olacaktır. Geriye kalan 12 kg/da saf azot ise üst gübre olarak Zadoks skalasındaki büyüme-

gelişme dönemleri ve yağışlar dikkate alınarak aşağıda Çizelge ’de görüldüğü gibi 2 değişik 

şekilde uygulanacaktır.  
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Çizelge 2.4. Azotlu gübre doz uygulamaları 

Uygulamalar 

Ekim İle 

Birlikte 

 

Kardeşlenme 

Başlangıcı 

(Zadoks 21) 

Sapa Kalkma  

Sonu 

(Zadoks 37) 

12 4 kg/da saf N 

20-20-0 

6 kg/da saf N 

Üre 

2 kg/da saf N 

CAN 

16 4 kg/da saf N 

20-20-0 

8 kg/da saf N 

Üre 

4 kg/da saf N 

CAN  

20 4 kg/da saf N 

20-20-0 

10 kg/da saf N 

Üre 

6 kg/da saf N 

CAN 

24 4 kg/da saf N 

20-20-0 

12 kg/da saf N 

Üre 

8 kg/da saf N 

CAN 

Kardeşlenme başlangıcındaki (Zadoks 21. dönem) gübreleme ilk yıl Ekim 2020 

tarihinde, ikinci gübreleme 01 Şubat 2020 tarihinde; kardeşlenme sonundaki (Zadoks 25. 

dönem) üçüncü gübreleme 26 Mart 2021 tarihinde, sapa kalkma sonundaki (Zadoks 37. dönem) 

yapılmıştır.  

 Denemede Kullanılan Azotlu Gübreler 

  20.20.0 Kompoze Gübresi:  

İçeriğinde % 20 oranında saf azot ve % 20 oranında saf fosfor (P2O5) bulunmaktadır. 

İçeriğinde eşim miktarda azot ve fosfor bulundurduğu için taban gübresi olarak yaygın 

kullanılmaktadır.  İçerdiği azotun tamamı, fosforun (P2O5) büyük bir kısmı (%90) suda 

tamamen çözündüğü için bitkiler tarafından kolaylıkla alınabilmektedir. Suda erime özelliği 

yüksek olduğundan ekimden önce veya ekim sırasında tohumla birlikte uygulanmaktadır. Tarla 

yüzeyine uygulanması kolay olan bir gübredir. Tarlanın iyi hazırlanmış olması etkisini daha da 

arttırır. Pril tanecikleri sayesinde mekanik gübrelemeye uygundur.  

 %46 Üre Gübresi: 

 İçeriğinde % 46 oranında saf azot bulmaktadır. Üre gübresi diğer gübrelere göre daha 

yüksek oranda azot içerdiğinden, az miktarında bile daha fazla besin maddesi 

bulundurmaktadır. Toprağa verildikten kısa bir süre sonra bitkinin kolayca yararlanabileceği 

hale gelmektedir.  

İçeriğinde azottan başka toprakta kalıcı dolgu maddesi ya da başka madde artıkları 

bulundurmaz. Az miktarda bir nemde ile eriyerek bitkiye yarayışlı hale gelmektedir. Toprak 

reaksiyonuna olumsuz bir etki yapmaz. Üre, içeriğindeki pozitif yüklü amonyum [(NH4)+] 
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sayesinde, negatif (-) yüklü toprak koloitlerine iyice tutunmaktadır. Böylece yıkanma yoluyla 

azot kaybı oldukça az olan bir gübredir. Bu özellik üre gübresinin ekimden önce ve ekim 

sırasında da kullanılmasını sağlamaktadır. Üre, sahip olduğu pril yapısında sayesinde mekanik 

gübrelemeye uygundur.  

 Kalsiyum Amonyum Nitrat (CAN) Gübresi:  

İçeriğinde % 26 oranında saf azot bulunmaktadır.  İçeriğindeki azotun yarısı nitrat, diğer 

yarısı da amonyum formundadır. CAN gübresi, bir taraftan bitkiye ihtiyaç duyduğu nitratı hazır 

olarak temin ederken, diğer taraftan amonyum iyonlarının toprak kolloidleri tarafından 

tutulması ile bitkinin bütün büyüme mevsimi boyunca ihtiyaç duyacağı azotu karşılamaktadır. 

İçeriği ve çözünürlüğü sebebiyle azotlu gübreler içerisinde en hızlı etki yapan gübredir.  

  

Şekil 2.3. Azotlu üst gübre  

Deneme parselleri, 01 Temmuz 2021 tarihinde, elle ayrı ayrı hasat edilmiş ve HEGE 

125C parsel biçerdöveri ile harmanlanarak parsel verimleri elde edilmiştir (Şekil 3.3.1.3).  
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Şekil 2.4. Denemenin hasat ve harmanı (orijinal)  

 Gözlem ve ölçümler  

Denemede incelenen özelliklere ait gözlem ve ölçümler aşağıda ayrı ayrı açıklanmıştır.  

 Verim unsurları  

Başaklanma gün sayısı: Bitkilerin çıkış tarihi ile parsellerdeki bitkilerin % 50’sinin 

başaklarını bayrak yaprağı kınından tamamen çıkarttıkları tarih arasındaki süre (gün) olarak 

hesaplanmıştır.  

Metrekaredeki bitki sayısı: Kardeşlenme öncesi her parselin orta sıralarında 1 m2’lik 

alanda kalan bitkiler sayılıp ortalaması alınarak (adet) olarak belirlenmiştir.   

Metrekaredeki başak sayısı: Hasat öncesi her parselin orta sıralarında daha önce 

işaretlenen 1 m2’lik alanlardaki başaklar sayılıp ortalaması alınarak (adet) olarak belirlenmiştir.  

Aşağıdaki ölçüm, sayım ve tartımlar; parsellerdeki bitkilerin olgunlaşma-hasat 

döneminde (Zadoks 93. dönem) her parselden rastgele alınan 10 bitkinin ana sapı üzerinde 

yapılmıştır.  

Bitki boyu: Örnek bitkilerin her biri için toprak yüzeyi ile başağın en üst başakçığının 

üst noktası arasında kalan mesafe ölçülmüş, ortalaması alınarak (cm) olarak bulunmuştur.  

Başak uzunluğu: Örnek bitkilerin ana sap başaklarında; en alt başakçık tabanı ile en 

üst başakçığın üst noktası arasındaki mesafe ölçülmüş, ortalaması alınarak (cm) olarak 

bulunmuştur.  
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Başakta tane sayısı: Örnek bitkilerin ana sap başakları ayrı ayrı harmanlanmış, elde 

edilen taneler sayılmış, ortalaması alınarak (adet) olarak belirlenmiştir.  

Başakta tane ağırlığı: Örnek bitkilerin ana sap başaklarından elde edilen taneler 

tartılmış, ortalaması alınarak (g) olarak belirlenmiştir.  

Hasat indeksi: Köklü olarak sökülen örnek bitkiler kök boğazından kesilmiş ve saplı 

olarak tartılarak saplı ağırlıkları belirlenmiştir. Bu bitkilerin harmanlanması sonucu elde edilen 

taneleri tartılarak tane verimleri elde edilmiştir. Örnek bitkilerin tane verimleri saplı 

ağırlıklarına oranlanarak (%) olarak hesaplanan hasat indekslerinin ortalaması alınarak 

bulunmuştur.  

Tane verimi: Altı sıradan oluşan deneme parsellerinin 1. ve 6. sıraları ile parsel başları 

ve sonlarından 0,5 m’lik kısımlar kenar tesiri olarak atıldıktan sonra, kalan kısımların elle hasat 

edilmesi ve HEGE 125C parsel biçerdöveri ile harmanlanmasından elde edilen parsel 

verimlerinin kg cinsinden dekara çevrilmesi ile bulunmuştur.  

 Kalite unsurları  

Araştırmada her parselden elde edilen tane ürününde aşağıda açıklanan fiziksel ve 

kimyasal kalite özellikleri belirlenmiştir.  

Bin tane ağırlığı: Hasat edilen parsellerden elde edilen tane ürününden; 4’er tane 

rastgele alınan 100’er tohum ayrı, ayrı tartılmış, ortalamaları alınıp 10 ile çarpılarak (g) olarak 

belirlenmiştir (Anonim 2000).  

Protein oranı: Çekiçli değirmende öğütülen buğday ununda Inframatic 8600 NIR (Near 

Infrared Reflectance Spectroscopy) cihazı kullanılarak, 3 tekrarlamalı olarak yapılan analizlerin 

ortalaması alınarak (%) olarak saptanmıştır (Anonim 1995).  

Yaş gluten miktarı: Buğday ununun % 2’lik tuzlu su ile hamur haline getirildikten 

sonra seyreltik tuz çözeltisi ile yıkanarak nişasta, suda çözünen proteinler (albuminler) ile 

seyreltik tuz çözeltisinde çözünen proteinlerin (globünlinler) uzaklaştırılması ve geriye kalan 

çözünmeyen miktarın bulunmasıdır (Özkaya ve Kahveci 1990). Unda yaş gluten miktarının 

belirlenmesi; Gluto-Matic Typ GEA aleti ile ICC Standart No: 137’de verilen yönteme göre 

(Anonim 1982), 3 tekrarlamalı olarak yapılmış, ortalaması alınarak (%) olarak belirlenmiştir.  
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Gluten indeksi: Gluto-Matic Typ GEA aleti ile elde edilen yaş gluten santrifüj 

edilmiştir. Santrifüj eleğinde iki parçaya ayrılan yaş gluten ayrı ayrı tartılmış, elek üzerinde 

kalan yaş glutenin toplam yaş glutene oranlanmasıyla (%) olarak bulunmuştur (Perten 1989).  

Zeleny Sedimantasyon: Unun protein kalitesini belirlemek için ICC Standart No: 

116’da verilen yönteme (Anonim 1972) göre 3 tekrarlamalı olarak yapılmış, ortalaması alınarak 

(ml) olarak belirlenmiştir.  

 Verilerin değerlendirilmesi  

Denemeden elde edilen verilerde Tesadüf Bloklarında Bölünen Bölünmüş Parseller 

Deneme Desenine göre varyans analizi yapılacaktır. Denemede incelenen özelliklerin ortalama 

değerleri arasındaki farkların istatistiki anlamda önemlilikleri MSTAT-C paket programı 

kullanılarak EKÖF (En Küçük Önemli Fark) testine göre belirlenecektir (Düzgüneş ve ark., 

1987). Denemelerden elde edilen yüzde (%) değerler, açı değerlerine dönüştürülerek (arcsin 

transformasyonu) istatistiki analizleri yapılmıştır. 
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3. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA 

Dört ekmeklik buğday çeşidine, dört farklı ekim sıklığı ve dört farklı azotlu üst gübre 

dozu uygulanmasından tane verimi ve bazı verim unsurları ile kalite özelliklerine ilişkin elde 

edilen bulgular ayrı başlıklar altında verilmiş ve tartışılmıştır. 

 Bitki Boyu 

Bitki boyu, tahıllarda verim, verim unsurları ve kalite özellikleri yanında tarımsal 

potansiyelinin değerlendirilmesi açısından en fazla durulan morfolojik özelliklerden birisidir 

(Kırtok ve ark., 1987; Genç ve ark., 1993; Kün, 1996). Ekmeklik buğdayda bitki boyu, 

doğrudan ve dolaylı olarak tane verimini etkileyen önemli bir morfolojik karakter olarak kabul 

edilmektedir. Buğdayda bitki boyu çeşidin genetik yapısı, ekim sıklığı, ekim zamanı, 

gübreleme, yağış durumu ve toprak özelliklerine bağlı olarak değişmektedir (Gençtan ve 

Sağlam, 1987; Doğan ve Yürür, 1992; Çölkesen ve ark., 1993; Kün, 1996). Özellikle aşırı gübre 

kullanımı ve sık ekimler nedeniyle genel sorun oluşturan yatmaya sebebiyle kısa boyluluk 

üzerinde durulmaktadır.  

Kısa bitki boyuna sahip buğday çeşitleri sayesinde yatma nedeniyle oluşabilecek olan 

verim kayıpları azaltılmış, hasat indeksi artırılmış ve azotu daha etkin kullanmaları sonucunda 

yüksek ve stabil verimler elde edilmiştir (Brancourt-Hulmel ve ark. 2003). Ancak, bitki 

boyunda meydana gelen aşırı kısalma makineli hasada uygunluğu azaltmakta, fotosentez 

alanını düşürmekte ve kıraç koşullara adaptasyonu olumsuz etkileyebilmektedir (Akgün 

2001). Buğday üretiminde kullanılacak çeşitlerde bitki boyunun yatmayacak kadar uzun boylu 

yani ortalama 80-90 cm olması arzu edilmektedir (Tosun ,1987). 

Dört ekmeklik buğday çeşidinin 4 farklı ekim sıklığında uygulanan 4 farklı azotlu gübre 

uygulamasından elde edilmiş olan bitki boyu verileri üzerinde yapılan varyans analiz sonuçları 

Çizelge 3.1.’de verilmiştir.  
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Çizelge 3.1. Bitki boyu özeliğine ilişkin varyans analiz sonuçları 

Varyans kaynakları SD KT KO 

Tekrarlama 2     17,298       8,649 

Çeşit 3 3578,354 1192,785** 

Hata 1 6     53,478       8,913 

Sıklık 3   142,275     47,425** 

Çeşit x Sıklık interaksiyonu 9   195,943     21,771** 

Hata 2 24     74,778       3,116 

Gübre dozu 3   143,989     47,996** 

Çeşit x gübre dozu interaksiyonu 9   108,932     12,104** 

Sıklık x Gübre dozu interaksiyonu 9   173,590     19,288** 

Çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyonu 27   277,210     10,267** 

Hata 96   310,855       3,238 

Genel 191 5076,703  

 *: % 5 düzeyinde önemli ,  **: % 1 düzeyinde önemli 

Çizelge 3.1. in incelenmesinden çeşit, sıklık ve gübre dozu bitki boyu ortalamaları 

arasındaki farklılıklar ile çeşit x sıklık, çeşit x gübre dozu, sıklık x gübre dozu ve çeşit x sıklık 

x gübre dozu interaksiyonları 0.01 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur.  Bu 

önemlilik düzeylerini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen önemlilik testi sonuçları aşağıda 

sırasıyla verilmiştir. 

Çalışmada kullanılan NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve ekmeklik 

buğday çeşitlerinin bitki boyu ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla 

gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.2’de verilmiştir.  

Çizelge 3.2. Bitki boyu özelliğine ilişkin çeşit ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşitler Ortalama(cm) 

NKÜ Lider 79,93  a 

NKÜ Ergene 77,02  b 

NKÜ Asiya 77,94  ab 

NKÜ Zirve 68,63  c 

EKÖF0,01   2,26 

 

Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin bitki boyu 

ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın 79,93 cm ile NKÜ Lider çeşidinden elde 



27 
 

edildiği, bunu 77,94 cm ile NKÜ Asiya çeşidinin izlediği ve 77,02 cm ile NKÜ Ergene çeşidinin 

takip ettiği anlaşılmaktadır. En kısa bitki boyu ortalaması ise 68,63 cm ile NKÜ Zirve ekmeklik 

buğday çeşidinden elde edilmiştir. 

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki bitki boyu 

ortalamaları arasındaki farklılıkları belirlemek amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi 

sonuçları Çizelge 3.3’de verilmiştir. 

Çizelge 3.3. Bitki boyu özelliğine ilişkin ekim sıklığı ortalamaları ve önemlilikleri 

Ekim Sıklığı Ortalama 

300 74,76  c 

400 75,95  b 

500 75,65  bc 

600 77,16  a 

EKÖF0,01   1,01 

Ekim sıklığı ortalamaları incelendiğinde ise ekim sıklıklarına göre bitki boyu 77,16 cm 

ile 74,65 cm arasında değişim göstermiştir. Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik 

buğday çeşitlerinin ekim sıklığı bitki boyu ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın 

77,16 cm ile 600 tohum/m2 olan ekim sıklıklarında elde edildiği, bunu 75,95 cm ile 400 

tohum/m2 ekim sıklığının izlediği anlaşılmaktadır. En kısa ekim sıklığında bitki boyu 

ortalaması 74,65 cm ile 300 tohum/m2 ekim sıklığında elde edilmiştir. Ekim sıklığı arttıkça 

bitki boyunun da artış gösterdiği görülmektedir. 

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarında uygulanan 

gübre dozu uygulamalarının bitki boyu ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak 

amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.4’de verilmiştir.  

Çizelge 3.4. Bitki boyu özelliğine ilişkin azot dozu ortalamaları ve önemlilikleri 

Gübre Dozu  Ortalama 

12 74,45 b 

16 76,25  a 

20 76,04  a 

24 76,77  a 

EKÖF0,01 0,73 

 

Azotlu üst gübre uygulamalarında, ortalama bitki boyu 76,77 - 74,45 cm arasında 

değişmiş, En yüksek verim 76,77 cm ile 24 kg N/da uygulamada, en düşük bitki boyu ise 12 kg 

N/da uygulaması ile belirlenmiştir. Gübre dozu uygulamaları ile elde edilen bitki boyu 
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ortalamaları kabul edilebilir sınırlar içinde olduğu ve azotlu gübre miktarı yükseltince bitki 

boyunda da artışlar meydana geldiği görülmektedir (Çizelge 3.4).  

Araştırmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarında 

uygulanan gübre dozu uygulamalarının bitki boyu özelliği açısından çeşit x sıklık x gübre dozu 

interaksiyon ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF 

önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.5’de verilmiştir. 

Deneme sonucunda bitki boyu çeşit x azot dozu x ekim sıklığı interaksiyon ortalamaları 

arasındaki farklılıklar istatistiki anlamda önemli bulunmuştur. Önemlilik testi sonuçlarına göre 

(Çizelge 3.5) en yüksek bitki boyu ortalaması olan 84,0 cm ile NKÜ Lider çeşidinin 600 

tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. Bu ortalamayı, NKÜ 

Asiya çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulaması (82,53 cm), NKÜ Lider 

çeşidinin 300 tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da uygulaması (82,40 cm) ile NKÜ Lider çeşidinin 

500 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamalarından (82,20 cm) elde edilen bitki boyu 

ortalamaları izlemiştir. En düşük bitki boyu uzunluğu ortalamaları (64,50 cm - 64,77 cm) 

sırasıyla aynı istatistik grupta yer alan NKÜ Zirve çeşidinin 300 tohum/m2 sıklığının 12 ve 16 

kg N/da uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidinin 300 tohum/m2 sıklığının 20 ve 

24 kg N/da uygulamalarından elde edilen bitki boyu ortalamaları diğer en düşük ortalamalar 

olmuştur. 
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Çizelge 3.5. Bitki boyu özelliğine ilişkin çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyon ortalamaları 

ve önemlilikleri 

Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama 

N
K

Ü
 L

İD
E

R
 

 

300 

12 79.97 b-j                                                         

N
K

Ü
 A

S
İY

A
 

 

300 

12 74.50 n-t                             

16 77.63 e-o                                       16 76.97 g-o                                    

20 82.40 abc                                                    20 76.80 ı-p                           

24 76.83 h-p                                          24 77.10 g-o                                

400 

12 79.07 b-k                     

400 

12 80.80 a-g                                          

16 80.68 a-h                        16 80.43 a-j                                       

20 80.23 a-j                      20 72.97 p-v                        

24 79.07 b-k                     24 79.87 b-j                                        

500 

12 77.43 f-o                 

500 

12 71.23 r-x                  

16 78.90 b-k                     16 76.70 j-p                                

20 80.50 a-j                      20 78.63 c-l                                      

24 82.20 a-d                            24 79.17 b-k                                     

600 

12 80.07 b-j                       

600 

12 77.90 e-n                              

16 79.40 b-j                                       16 80.03 b-j                              

20 80.57 a-ı                                   20 81.47 a-e                                  

24 84.00 a                                          24 82.53 ab                                      

N
K

Ü
 E

R
G

E
N

E
 

 

300 

12 73.77 o-u                                       

N
K

Ü
 Z

İR
V

E
 

 

300 

12 64.50 z                

16 80.97 a-f                                                    16 64.77 z               

20 78.27 e-n                                         20 65.13 yz                 

24 78.50 d-m                                        24 68.07 xyz                 

400 

12 77.73 e-n                                      

400 

12 69.50 vwx                    

16 78.07 e-n                                        16 68.23 xyz                   

20 74.73 m-s                                   20 69.07 wx                  

24 76.80 ı-p                                     24 68.07 xyz             

500 

12 75.33 k-q                                      

500 

12 68.80 wxy                

16 77.63 e-o                                        16 70.07 u-x          

20 76.93 h-o                  20 69.57 vwx                 

24 75.00 l-r                  24 72.30 q-w                     

600 

12 72.48 q-w         

600 

12 68.23 xyz               

16 79.67 b-j                          16 69.90 vwx              

20 78.67 b-l                           20 70.77 t-x             

24 77.83 e-n                                    24 71.13 s-x        

LSD0.01 = 3.861 

Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde en yüksek bitki boyu ortalamasına sahip olan 

çeşidin NKÜ Lider en kısa ise NKÜ Zirve olduğu, ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının çeşitlere 

bağlı olarak bitki boyunda değişen oranlarda önemli uzamalara neden olduğu anlaşılmaktadır. 

NKÜ Lider ve NKÜ asiya çeşitleri için en uzun bitki boyları 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg 
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N/da uygulamasından, NKÜ Ergene çeşidi için 300 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da 

uygulamasından ve NKÜ Zirve çeşidi için ise 500 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da 

uygulamasından elde edilmiştir. Özelliğe ilişkin elde edilen sonuçlarımız ekim sıklığı ve azot 

uygulamalarının bitki boyunu etkilediğini açıklayan Iqbal ve diğerleri (2012) tarafından 

desteklenirken, ekim sıklığının ve azotlu gübre uygulamalarının bitki boyuna etkisinin 

olmadığını açıklayan Türk ve Yürür (2001), Kahraman (2006) ve Savaşlı (2005) nın bulguları 

ile farklılık göstermektedir. Bu farklılık araştırmada farklı materyalin kullanılması ve 

denemelerin yürütüldüğü yerler arasındaki ekolojik farklılıklardan kaynaklanmış olabilir.  

 Başak Uzunluğu 

Buğdayda önemli agronomik özelliklerden birisi olan başak uzunluğu başaktaki tane 

sayısını ve başak verimini etkileyerek ve tane veriminde artışlara neden olabilmektedir (Özgen, 

1989). Başak uzunluğunun artması ile başaktaki tane sayısında ve ağırlığında artışlar meydana 

geldiği tespit edilmiştir (Soylu, 1998). Slafer ve ark. (2015), buğday verimindeki artışların 

kritik öneme sahip olduğunu, bunun için başak başına tane sayısının artırılması gerektiğini ve 

bunu sağlamanın yollarından birinin başak uzunluğunun arttırılmasıyla sağlanabileceğini 

açıklamıştır. Başak uzunluğu gibi bazı agronomik özellikler birim alan veriminin artırılmasında 

dikkate alınmaktadır. Buğdayda başak boyu çeşide, ekim sıklığına, ekim zamanına, 

gübrelemeye, yağış durumuna ve toprak özelliklerine bağlı olarak değişiklik gösterebilir. 

Dört ekmeklik buğday çeşidinin 4 farklı ekim sıklığında uygulanan 4 farklı azotlu gübre 

uygulamasından elde edilmiş olan başak uzunluğu verileri üzerinde yapılan varyans analiz 

sonuçları Çizelge 3.6. da verilmiştir. 
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Çizelge 3.6. Başak uzunluğu özeliğine ilişkin varyans analiz sonuçları 

Varyans kaynakları SD KT KO 

Tekrarlama 2     2,060 1,030 

Çeşit 3     4,719 1,573 

Hata 1 6     6,878 1,146 

Sıklık 3     0,727 0,242 

Çeşit x sıklık interaksiyonu 9     9,544 1,060* 

Hata 2 24   10,415 0,434 

Gübre dozu 3     5,484 1,828* 

Çeşit x gübre dozu interaksiyonu 9     5,009 0,557 

Sıklık x gübre dozu interaksiyonu 9     8,973 0,997* 

Çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyonu 27   15,062 0,558** 

Hata 96   48,716 0,507 

Genel 191 117,586 0,616 

 *: % 5 düzeyinde önemli , **: % 1 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 3.6 da görüldüğü gibi başak uzunluğu gübre dozu ortalamaları arasındaki  

farklılıklar ile çeşit x sıklık, sıklık x gübre dozu ve çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyonları 

0,01 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli iken, diğer varyasyon kaynakları önemsiz 

olarak bulunmuştur. Bu önemlilik düzeylerini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen 

önemlilik testi sonuçları aşağıda sırasıyla verilmiştir. 

Çalışmada kullanılan farklı NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve 

ekmeklik buğday çeşitlerinin başak uzunluğu ortalamaları Çizelge 3.7’de verilmiştir. 

Çizelge 3.7. Başak uzunluğu özelliğine ilişkin çeşit ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit Ortalama(cm) 

NKÜ LİDER 10,11  

NKÜ ERGENE 10,48 

NKÜ ASİYA 10,50 

NKÜ ZİRVE 10,42 

EKÖF0,01  

Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerine ait başak uzunluğu 

değerleri incelendiğinde en yüksek ortalamanın 10,50 cm ile NKÜ Asiya çeşidinden elde 

edildiği, bu çeşidi 10,48 cm ile NKÜ Ergene nin izlediği 10,42 cm ile NKÜ Zirve çeşidinin 

takip ettiği anlaşılmaktadır. En kısa başak boyu ortalaması ise 10,11 cm ile NKÜ Lider 
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ekmeklik buğday çeşidinden elde edilmiştir (Çizelge 3.7). NKÜ Asiya en uzun ve NKÜ Zirve 

en kısa başak uzunluğuna sahip çeşit olmuştur. Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday 

çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki başak uzunluğu ortalamaları Çizelge 3.8’de verilmiştir.  

 

Çizelge 3.8. Başak uzunluğu özelliğine ilişkin ekim sıklığı ortalamaları ve önemlilikleri 

Sıklık Ortalama 

300 10,45  

400 10,42  

500 10,31 

600 10,32  

EKÖF0,01  

 

Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin ekim sıklığının 

başak uzunluğu üzerine etkisi önemsiz bulunmuştur. Bu ortalamalar incelendiğinde en yüksek 

değerin 10,45 cm ile 300 tohum/m2 sıklıkta elde edildiği, bunu 10,42 cm ile 400 tohum/m2 ve 

10,32 cm ile 600 tohum/m2 sıklığında izlediği anlaşılmaktadır. Ekim sıklığı arttıkça başak 

uzunluğunda düzenli olmayan önemsiz azalışlar tespit edilmiştir (Çizelge 3.8). 

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki azotlu 

gübre başak uzunluğu ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla 

gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.9’da verilmiştir. 

Çizelge 3.9. Başak uzunluğu özelliğine ilişkin azotlu gübre dozu ortalamalar 

Gübre Dozu Ortalama 

12 10,15  b 

16 10,38  a 

20 10,36  a 

24 10,62  a 

EKÖF0,05                          0,28 

Farklı 4 ekmeklik buğday çeşidinin 4 ekim sıklığı için uygulanan farklı azotlu üst gübre 

uygulamaları arasında başak uzunluğu yönünden istatistiki anlamda önemli farklar 

belirlenmiştir. Gübre dozu başak uzunluğu ortalamaları 10,62 - 10,36 cm arasında değişmiştir. 

En yüksek başak uzunluğu 24 kg N/da uygulamadan 10,62 cm ile elde edilmiş, bunu 16 kg N/da 

uygulaması ile 10,38 cm ile en düşük başak uzunluğu ise 12 kg N/da uygulaması ile 10,15 cm 

olarak saptanmıştır. Azot gübre dozu artıkça başak uzunluğunun da artığı ve en uygun azot 

dozunun 16 kg N/da olduğu görülmektedir (Çizelge 3.9). 
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Çizelge 3.10. Başak uzunluğu özelliğine ilişkin çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyon 

ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama 

N
K

Ü
 L

İD
E

R
 

 

300 

12 10.67  a-d                                                              

N
K

Ü
 A

S
İY

A
 

 

300 

12 10.37  bcd                                                          

16 10.37  bcd                                                          16 10.57  a-d                                                         

20 10.60  a-d                                                          20 10.60  a-d                                                       

24 10.40  bcd                                                             24 11.33  ab                                                           

400 

12 10.67  a-d                                                         

400 

12 10.63  a-d                                                        

16 10.65  a-d                                                           16 10.53  a-d                                                          

20 10.30  bcd                                                           20 10.47  a-d                                                       

24   9.93  b-e                                                            24 10.33  bcd                                                            

500 

12   9.43  de                                                           

500 

12   9.77  cde                                                         

16 10.36  bcd                                                             16 10.47  a-d                                                          

20 10.54  a-d                                                           20   9.73  cde                                                          

24   9.43  de                                                       24 10.87  a-d                                                            

600 

12   8.67  e                                                         

600 

12 10.43  a-d                                                          

16   9.93  b-e                                                           16 10.00  b-e                                                     

20   9.70  cde                                                            20 11.13  abc                                                          

24 10.17  b-e                                                             24 10.80  a-d                                                        

N
K

Ü
 E

R
G

E
N

E
 

 

300 

12 10.00  b-e                                                             

N
K

Ü
 Z

İR
V

E
 

 

300 

12   9.90  b-e                                                          

16 10.73  a-d                                                              16   9.83  b-e                                                       

20   9.97  b-e                                                             20   9.87  b-e                                                       

24 11.33  ab                                                            24 10.73  a-d                                                         

400 

12 10.37  bcd                                                             

400 

12 10.07  b-e                                                       

16 10.93  a-d                                                             16 10.17  b-e                                                      

20   9.97  b-e                                                           20 11.00  abc                                                       

24 10.67  a-d                                                            24 10.17  b-e                                                         

500 

12 10.50  a-d                                                            

500 

12 10.43  a-d                                                    

16 10.13  b-e                                                         16 11.10  abc                                                            

20 10.73  a-d                                                          20 10.63  a-d                                                     

24 10.43  a-d                                                             24 10.43  a-d                                                     

600 

12 10.57  a-d                                                            

600 

12   9.93  b-e                                                     

16 10.27  bcd                                                            16 10.07  b-e                                                    

20 10.07  b-e                                                          20 10.50  a-d                                                        

24 11.07  abc                                                        24 11.93  a                                                          

LSD0.01 = 1.528 

Deneme sonucunda  çeşit x azot dozu x ekim sıklığı interaksiyon ortalamaları arasındaki 

farklılıklar istatistiki anlamda önemli bulunmuştur. Önemlilik testi sonuçlarına göre (Çizelge 

3.10) en yüksek başak uzunluğu ortalaması olan 11,93 cm ile NKÜ Zirve çeşidinin 600 

tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. Bu ortalamayı, NKÜ 

Asiya ve NKÜ Ergene çeşidinin 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulaması (11,33 cm), 
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NKÜ Asiya çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da uygulaması (11,13 cm) ile NKÜ 

Zirve çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da uygulamalarından (11,10 cm) elde edilen 

başak uzunluğu ortalamaları izlemiştir. En düşük başak uzunluğu ortalamaları (8,67 cm;9,73 

cm) sırasıyla NKÜ Lider çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 12 N/da (8,67 cm) 

uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Lider çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da 

(9,43) uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidinin 600 tohum/m2 ve 500 tohum/m2 

sıklığının 16 kg N/da ve 12 kg N/da (9,70 cm ve 9,73 cm) başak uzunluğu ortalamaları diğer 

en düşük ortalamalar olmuştur.  

Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde çeşit ve sıklıkların başak uzunluğu 

ortalamaları arasındaki farklılığın istatistiki anlamda önemli bulunmamış olmasına rağmen, 

ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının çeşitlere bağlı olarak başak uzunluğunda değişen oranlarda 

önemli uzamalara neden olduğu anlaşılmaktadır. NKÜ Ergene ve NKÜ Asiya çeşitleri için en 

uzun başaklar 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamasından, NKÜ Lider çeşidi için 300 

tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da uygulamasından ve NKÜ Zirve çeşidi için ise 600 tohum/m2 

sıklığının 24 kg N/da uygulamasından elde edilmiştir. Sonuçlarımız ekmeklik buğdayda başak 

uzunluğu üzerine ekim sıklıklarının önemli olmayan ve gübre dozlarının önemli etkide 

bulunduğunu açıklayan Hunduma (2017) bulguları ile desteklenmekte ve başak uzunluğu 

yönünden azotlu üst gübre uygulamaları arasında önemli farklar olmadığı belirleyen Çakır 

Öngören (2013) ın bulguları ile zıtlık göstermektedir. Buğdayda başak boyu çeşide, ekim 

sıklığına, ekim zamanına, gübrelemeye ve yağış durumuna ve toprak özelliklerine bağlı olarak 

değişiklik gösterebilir. 

 Başakta Tane Sayısı  

Buğdayda çok önemli ana verim unsurlarından biri olan başakta tane sayısı çevresel ve 

genetik faktörlerin etkisi altındadır. Polat ve ark. (2015)’nın bildirdiği gibi, tane verimi ile 

başakta tane sayısı arasında olumlu ve önemli bir ilişki vardır. Bitkinin gelişim süresince 

çevresel faktörler başaktaki başakçık gelişimi ile tozlanma ve döllenmeyi de etkilemektedir. 

Başakta tane sayısı, çiçeklenme öncesi dönemde belirlenmektedir dolayısı ile bu dönemdeki 

yağışlar başakta tane sayısı üzerinde önemli etkide bulunmaktadır (Warrington vd. 1977; 

Spiertz ve Vos, 1985, Avçin, 1993). Tane verim artışlarının, verim unsurlarındaki iyileştirmeler 

özellikle de başak kapasite artışı yoluyla gerçekleştirilebilmesinin mümkün olacağı bunun da 

başakçıkların fertilitesi ve sayısının artırılmasıyla tane sayısındaki artışların sağlanmasıyla 

mümkün olacağı değerlendirilmektedir (Knezevic ve ark. 2006). 
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Dört ekmeklik buğday çeşidinin 4 farklı ekim sıklığında uygulanan 4 farklı azotlu gübre 

uygulamasından elde edilmiş olan başakta tane sayısı verileri üzerinde yapılan varyans analiz 

sonuçları Çizelge 3.11. de verilmiştir.  

   Çizelge 3.11. Başakta tane sayısı özeliğine ilişkin varyans analiz sonuçları 

Varyans kaynakları SD KT KO 

Tekrarlama 2 41,493 20,746 

Çeşit 3 7345,73 2448,578** 

Hata 1 6 73,223 12,204 

Sıklık 3 819,666 273,222** 

Çeşit x Sıklık interaksiyonu 9 441,576 49,064** 

Hata 2 24 261,886 10,912 

Gübre dozu 3 946,763 315,588** 

Çeşit x gübre dozu i interaksiyonu 9 714,389 79,377** 

Sıklık x Gübre dozu interaksiyonu 9 892,193 99,133** 

Çeşit x sıklık x Gübre dozu interaksiyonu 27 688,568 25,503** 

Hata 96 980,345 10,212 

Genel 191 13205,835 69,140 

 *: % 5 düzeyinde önemli , **: % 1 düzeyinde önemli 

Çizelge 3.11. in incelenmesinden çeşitler, sıklık ve gübre dozu ortalamaları arasında ve 

çeşit x sıklık, çeşit x gübre dozu, sıklık x gübre dozu ve çeşit x sıklık x gübre dozu 

interaksiyonları 0.01 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur.  Bu önemlilik 

düzeylerini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen önemlilik testi sonuçları aşağıda sırasıyla 

verilmiştir. 

Çalışmada kullanılan farklı NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve  

ekmeklik buğday çeşitlerinin başakta tane sayısı ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya 

koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.12’de verilmiştir.  
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Çizelge 3.12. Başakta tane sayısı özelliğine ilişkin çeşit ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit Ortalama 

NKÜ LİDER 43,13  b 

NKÜ ERGENE 50,14  b 

NKÜ ASİYA 44,85  b 

NKÜ ZİRVE 59,02  a 

EKÖF0,01   2,64 

Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin başakta tane sayısı 

ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın 59,02 adet ile NKÜ Zirve çeşidinden elde 

edildiği, bu çeşidi 50,14 adet ile NKÜ Ergene ve aynı istatistiki grupta olan 44,85 adet ile NKÜ 

Asiya’nın izlediği anlaşılmaktadır. En düşük başakta tane sayısı ortalaması ise 43,13 adet ile 

NKÜ Lider ekmeklik buğday çeşidinden elde edilmiştir  

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki bin tane 

sayısı ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF 

önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.13’de verilmiştir.  

Çizelge 3.13 Başakta tane sayısı özelliğine ilişkin ekim sıklığı ortalamaları ve önemlilikleri 

Ekim Sıklığı Ortalama 

300 52,37 a 

400 49,95 b 

500 47,68 c 

600 47,15 c 

EKÖF0,01   1,89 

Ekim sıklığı ortalamaları incelendiğinde ise ekim sıklıklarına göre başakta tane sayısı 

52,37 ve 47,15 adet arasında değişim göstermiştir. Denemede materyal olarak kullanılan 

ekmeklik buğday çeşitlerinin ekim sıklığı başakta tane sayısı ortalamaları incelendiğinde en 

yüksek ortalamanın 57,37 adet ile 300 tohum/m2 olan ekim sıklığında elde edilirken, bunu 

49,95 adet ile 400 tohum/m2 ekim sıklığı, 47,68 adet ile 500 tohum/m2 ekim sıklığı takip 

etmiştir. En az başakta tane sayısı ortalaması ise 47,15 adet ile 600 tohum/m2 ekim sıklığından 

elde edilmiştir. Ekim sıklığı arttıkça başakta tane sayısında azalmalar olduğu en uygun ekim 

sıklığının 300 tohum/m2 olduğu görülmektedir (Çizelge 3.13). 

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki azotlu 

gübre başakta tane sayısı ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla 

gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.14’de verilmiştir.  
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Çizelge 3.14 Başakta tane sayısı özelliğine ilişkin azotlu gübre dozu ortalamaları ve 

önemlilikleri 

Gübre dozu  Ortalama 

12 46,66  d 

16 49,57  b 

20 48,22  c 

24 52,69  a 

EKÖF0,01   1,30 

Azotlu üst gübre uygulamalarında ortalama başakta tane sayısı 52,69-46,66 adet 

arasında değişmiştir. En yüksek başakta tane sayısı ortalaması 52,69 adet ile 24 kg/da ile elde 

edilmiş, en düşük başakta tane sayısı ise 12 kg/da 46,66 adet belirlenmiştir. Ekim sıklığının 

aksine gübre dozu uygulamasındaki artışların düzenli olmamakla birlikte başakta tane sayısında 

da artışlara neden olduğu ve en uygun azot gübre dozunun 24 kg N/da olduğu görülmektedir 

(Çizelge 3.15). 
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Çizelge 3.15. Başakta tane sayısı özelliğine ilişkin çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyon 

ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama 

N
K

Ü
 L

İD
E

R
 

 

300 

12 45.17  n-v         

N
K

Ü
 A

S
İY

A
 

 

300 

12 39.10  v-y     

16 41.23  s-y       16 49.03  ı-p           

20 46.37  m-u     20 46.10  m-u        

24 45.00  n-v       24 55.60  d-ı           

400 

12 45.60  n-v     

400 

12 44.93  n-v        

16 48.37  k-r      16 45.17  n-v   

20 48.07  k-s    20 50.33  h-o           

24 40.53  u-y     24 46.17  m-u        

500 

12 41.07  t-y      

500 

12 41.00  t-y      

16 46.30  m-u        16 42.10  q-x    

20 46.83  l-u       20 42.77  p-x   

24 37.70  wxy       24 45.13  n-v      

600 

12 34.60  y       

600 

12 43.17  p-x     

16 41.53  r-x    16 34.63  y     

20 37.43  xy      20 42.10  q-x      

24 44.40  n-w     24 50.33  h-o         

N
K

Ü
 E

R
G

E
N

E
 

 

300 

12 48.90  ı-q      

N
K

Ü
 Z

İR
V

E
 

 

300 

12 58.30  c-f      

16 56.30  d-h       16 71.10  a      

20 51.07  g-n     20 60.00  cde             

24 56.10  d-h        24 68.57  ab           

400 

12 49.07  ı-p     

400 

12 56.63  d-h      

16 48.70  j-q             16 57.60  c-g     

20 46.33  m-u     20 55.47  d-j         

24 54.17  e-k         24 62.17  bcd   

500 

12 46.17  m-u    

500 

12 53.33  e-l        

16 47.50  k-t     16 62.10  bcd     

20 45.00  n-v      20 57.27  d-g       

24 49.00  ı-p          24 59.63  cde                      

600 

12 47.00  l-u   

600 

12 52.57  f-m      

16 48.80  ı-q         16 52.73  f-m          

20 43.93  o-x      20 52.60  f-m         

24 64.33  abc                24 64.33  abc        

LSD0.01 = 6.857 
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Varyans analizi sonucunda çeşit x azot dozu x ekim sıklığı interaksiyon ortalamaları 

arasındaki farklılıklar istatistiki anlamda önemli bulunmuştur. Önemlilik testi sonuçlarına göre 

(Çizelge 3.7) en yüksek başakta tane sayısı ortalaması olan 71,10 adet ile NKÜ Zirve çeşidinin 

300 tohum/m2 sıklığının16 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. Bunu, NKÜ Asiya 

ve NKÜ Ergene çeşidinin 300 tohum/m2 sıklığının 16 -24 kg N/da uygulaması (71,10 - 68,57 

adet), NKÜ Ergene çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulaması (64,33 adet) ile 

NKÜ Zirve çeşidinin 400 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamalarından (62,17 adet) elde 

edilen başakta tane sayısı ortalamaları izlemiştir. En düşük başakta tane sayısı ortalamaları 

(34,60 adet - 39,10 adet) sırasıyla NKÜ Lider çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 12 N/da (34,60 

adet) uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Lider çeşidinin 500 tohum/m2 -500 tohum/m2 -

600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da -20 kg N/da -24 kg N/da (34,60-37,43-37,70 adet) 

uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidinin 300 tohum/m2 12 kg N/da ve 12 kg 

N/da (39,10 adet) başakta tane sayısı ortalamaları diğer en düşük ortalamalar olmuştur.  

Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde en yüksek başakta tane sayısı ortalamasına 

sahip olan çeşidin NKÜ Lider en düşük ise NKÜ Asiya olduğu, ekim sıklığı ve azot dozu 

artışlarının çeşitlere bağlı olarak başakta tane sayısında değişen oranlarda önemli değişimlere 

neden olduğu anlaşılmaktadır. En yüksek başakta tane sayısı ortalamaları sırasıyla NKÜ Zirve 

çeşidi için 300 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da uygulamasından, NKÜ Asiya çeşidi için 300 

tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamasından, NKÜ Lider çeşidi için 400 tohum/m2 

sıklığının 16 kg N/da uygulamasından ve NKÜ Ergene çeşidi için ise 600 tohum/m2 sıklığının 

24 kg N/da uygulamasından elde edilmiştir. Araştırmada elde edilen bulgularımız ekim sıklığı 

arttıkça başakta tane sayısı azaldığı ve artan azot dozu ile artığını göstermektedir. Araştırmada 

elde edilen bulgular Gençtan ve Sağlam (1987), Öztürk (1996) ve Feyisa ve ark. (2023) 

sonuçları ile benzerlik gösterirken, ekim sıklığının artışı ile başakta tane sayısının artış 

gösterdiğini ifade eden Doğan ve ark. (1997), Kahraman (2006), Avcı (2007) ve Nakano ve 

ark. (2008), Kaydan ve ark (2011)’nin bulgularıyla zıtlık göstermektedir. Bu farklılığın sebebi 

ekim alanı, toprak yapısı, iklim, yıl, ekim sıklıkları, gübre dozları, materyalden oluşan 

farklılıklardan kaynaklanmış olabilir.  

 Başakta Tane Ağırlığı 

Buğdayda erken gelişme dönemlerinde ortaya çıkan birçok verim komponentinin 

sonucu olan başakta tane ağırlığı verimi etkileyen ana verim unsurlarından sonuncusudur. 

Başaktaki tane ağırlığı, hasat indeksini doğrudan etkilediği için verim oluşumunda önemli bir 
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rol oynar. Bitki başına tane ağırlığı, besin maddelerinin verimli kullanımını ve bunların bitkinin 

depo kısımlarına taşınmasının doğrudan göstergesidir (Borojevich, 1983). Bununla birlikte, bu 

özellik başak uzunluğu, başak yoğunluğu, başakçık sayısı, başak başına tane sayısı ve bir 

tanenin ortalama ağırlığı gibi diğer karakterlere bağlı olan genelleştirilmiş bir indeks olarak da 

ifade edilmektedir (Vavilov, 1935; Hucl ve Fowler, 1992; Ma ve ark., 2007). Tane verimi 

birçok özelliğin ve çevre şartlarının etkisi altında olan birleşik bir kantitatif özellik olması 

nedeniyle yüksek tane verimine ulaşmak için başakta tane ağırlığının da artırılması gerekir 

(Syme 1972). Dört ekmeklik buğday çeşidinin 4 farklı ekim sıklığında uygulanan 4 farklı azotlu 

gübre uygulamasından elde edilmiş olan başakta tane ağırlığı verileri üzerinde yapılan varyans 

analiz sonuçları Çizelge 3.16 de verilmiştir. 

Çizelge 3.16. Başakta tane ağırlığı özeliğine ilişkin varyans analiz sonuçları 

Varyans kaynakları SD KT KO 

Tekrarlama 2 0,669 0,335 

Çeşit 3 9,692 3,231** 

Hata 1 6 0,616 0,103 

Sıklık 3 1,387 0,462** 

Çeşit x sıklık interaksiyonu 9 1,006 0,112** 

Hata 2 24 0,655 0,027 

Gübre dozu 3 0,840 0,280** 

Çeşit x gübre dozu interaksiyonu 9 1,368 0,152** 

Sıklık x gübre dozu interaksiyonu 9 2,068 0,230** 

Çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyonu 27 1,986 0,074** 

Hata 96 1,933 0,020 

Genel 191 22,221 0,116 

 *: % 5 düzeyinde önemli , **: % 1 düzeyinde önemli 

Çizelge 3.16. nin incelenmesinden çeşitler, sıklık ve gübre dozu başakta tane ağırlığı 

ortalamaları arasındaki farklılıklar ile çeşit x sıklık, çeşit x gübre dozu, sıklık x gübre dozu ve 

çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyonları 0.01 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli 

bulunmuştur.  Bu önemlilik düzeylerini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen önemlilik testi 

sonuçları aşağıda sırasıyla verilmiştir. Araştırmada kullanılan farklı NKÜ Lider, NKÜ Ergene, 

NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve ekmeklik buğday çeşitlerinin başakta tane ağırlığı ortalamaları 

arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları 

Çizelge 3.17’de verilmiştir. 
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Çizelge 3.17. Başakta tane ağırlığı özelliğine ilişkin çeşit ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit Ortalama 

NKÜ LİDER 2,12  bc 

NKÜ ERGENE 2,18  b 

NKÜ ASİYA 1,97  c 

NKÜ ZİRVE 2,58  a 

EKÖF0,01 0,24 

Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin başakta tane ağırlığı 

ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın 2,58 g ile NKÜ Zirve çeşidinden elde 

edildiği, bu çeşidi 2,18 g ile NKÜ Ergene ve aynı istatistiki grupta olan 2,12 g ile NKÜ Lider’in 

izlediği anlaşılmaktadır. En düşük başakta tane ağırlığı ortalaması ise 1,97 g ile NKÜ Asiya 

ekmeklik buğday çeşidinden elde edilmiştir  

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki başakta 

tane ağırlığı ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF 

önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.18’de verilmiştir. 

Çizelge 3.18. Başakta tane ağırlığı özelliğine ilişkin ekim sıklığı ortalamaları ve önemlilikleri 

Ekim sıklığı Ortalama 

300 2,33  a 

400 2,25  ab 

500 2,14  c 

600 2,13  c 

EKÖF0,01 0,09 

Ekim sıklığı ortalamaları incelendiğinde ise ekim sıklıklarına göre başakta tane ağırlığı 

2,33 g ile 2,13 g arasında değişim göstermiştir. Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik 

buğday çeşitlerinin ekim sıklığı başakta tane ağırlığı ortalamaları incelendiğinde en yüksek 

ortalamanın 2,33 g ile 300 tohum/m2 tohum sıklığında elde edilirken, bunu 2,25 g ile 400 

tohum/m2 ve 2,14 g ile 500 tohum/m2 ekim sıklığı takip etmiştir. 2,13 g ile en düşük başakta 

tane ağırlığı ise ile 600 tohum/m2 ekim sıklığından alınmıştır. Birim alanda bitki sayısındaki 

artış kademeli olarak başakta tane ağırlığında azalmalara neden olduğu ve en uygun ekim 

sıklığının 300-400 tohum/m2 olduğu anlaşılmıştır (Çizelge 3.18).  
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Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki azotlu 

gübre başakta tane ağırlığı ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla 

gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.19 verilmiştir. 

Çizelge 3.19. Başakta tane ağırlığı özelliğine ilişkin azotlu gübre dozu ortalamaları ve 

önemlilikleri 

Gübre dozu Ortalama 

12 2,14  c 

16 2,25  b 

20 2,16  c 

24 2,30  a 

EKÖF0,01 0,05 

 

Azotlu gübre uygulmasının başakta tane ağırlığı üzerine etkisi önemli bulunmuştur. 

Azotlu üst gübre uygulamalarında ortalama başakta tane ağırlığı 2,30-2,16 g arasında 

değişmiştir. En yüksek başakta tane ağırlığı ortalaması 24 kg/da ile 2,30 g elde edilmiş, bunu 

16 kg/da ile 2,25 g ve 20 kg/da 2,16 g arasında değişmiştir. En düşük başakta tane ağırlığı ise 

12 kg/da ve 2,14 g ile belirlenmiştir. Azot dozunun artması ile düzensiz olmak koşulu ile 

başakta tane ağırlığında da artışlar meydana geldiği ve en uygun azot dozunun 24 kg N/da 

olduğu anlaşılmaktadır (Çizelge 3.19). 
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Çizelge 3.20. Başakta tane ağırlığı özelliğine ilişkin çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyon 

ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama 

N
K

Ü
 L

İD
E

R
 

 

300 

12 2.14  l-v       

N
K

Ü
 A

S
İY

A
 

 

300 

12 1.89  t-z    

16 2.08  m-w        16 2.17  j-t   

20 2.18  j-t        20 2.05  m-w     

24 2.21  g-s     24 2.19  h-t     

400 

12 2.18  ı-t        

400 

12 2.02  n-x   

16 2.43  c-l          16 2.31  e-o    

20 2.35  d-m         20 2.05  m-w    

24 2.03  n-x    24 1.94  r-y       

500 

12 2.06  m-w   

500 

12 1.85  u-z   

16 2.28  e-q    16 1.93  r-y     

20 2.26  f-q     20 1.94  r-y   

24 1.80  w-z    24 1.93  r-y   

600 

12 1.67  yz      

600 

12 1.92  r-y    

16 1.95  r-y   16 1.61  z     

20 2.19  ı-t            20 1.73  xyz    

24 2.22  g-r          24 2.00  p-x    

N
K

Ü
 E

R
G

E
N

E
 

 

300 

12 2.10  m-w      

N
K

Ü
 Z

İR
V

E
 

 

300 

12 2.73  bc    

16 2.55  c-f    16 3.15  a    

20 2.28  e-p        20 2.49  c-h                

24 2.30  e-p       24 2.87  ab      

400 

12 2.18  ı-t      

400 

12 2.51  c-g             

16 1.95  r-y    16 2.69  bc            

20 1.98  q-x   20 2.57  b-e          

24 2.30  e-p    24 2.56  c-f          

500 

12 2.15  k-u   

500 

12 2.31  e-n        

16 2.01  o-x   16 2.62  bcd         

20 1.84  v-z    20 2.48  c-ı         

24 2.31  e-o       24 2.47  c-j           

600 

12 2.10  m-w     

600 

12 2.45  c-k          

16 2.11  m-v     16 2.19  h-t  

20 1.91  s-z     20 2.31  e-o     

24 2.87  ab     24 2.87  ab   

LSD0.01 = 0.304 

Deneme sonucunda  çeşit x azot dozu x ekim sıklığı interaksiyon ortalamaları arasındaki 

farklılıklar istatistiki anlamda önemli bulunmuştur. Önemlilik testi sonuçlarına göre (Çizelge 

3.9) en yüksek başakta tane ağırlığı ortalaması olan 3,15 g ile NKÜ Zirve çeşidinin 300 

tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. Bu ortalamayı, NKÜ 

Zirve ve NKÜ Ergene çeşidinin 300 tohum/m2-- 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da 
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uygulaması (2,87 g), NKÜ Ergene çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulaması 

(2,87 g) ile NKÜ Zirve çeşidinin 300 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da uygulamalarından (2,73 

g) elde edilen başakta tane ağırlığı ortalamaları izlemiştir.  En düşük başakta tane ağırlığı 

ortalamaları (1,61 g - 1,80 g) sırasıyla NKÜ Asiya çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 16 N/da 

(1,61 g) uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Lider çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg 

N/da (1,67 g) ve NKÜ Asiya çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da (1,73 g) 

uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Lider çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da 

(1,80 g) başakta tane ağırlığı ortalamaları diğer en düşük ortalamalar olmuştur.  

Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde NKÜ Zirve çeşidinin en yüksek başakta tane 

ağırlığı ortalamasına ve NKÜ Asiya çeşidinin ise en düşük başakta tane ağırlığı ortalamasına 

sahip olduğu, ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının çeşitlere bağlı olarak başakta tane ağırlığında 

değişen oranlarda önemli değişimlere neden olduğu anlaşılmaktadır. En yüksek başakta tane 

ağırlığı ortalamaları sırasıyla NKÜ Zirve çeşidi için 300 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da 

uygulamasından, NKÜ Asiya ve NKÜ Lider çeşitleri için 400 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da 

uygulamasından ve NKÜ Ergene çeşidi için ise 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da 

uygulamasından elde edilmiştir. Araştırmamızda ekim sıklığı artışları ile başakta tane 

ağırlığında azalmalara karşılık azot dozu artışları ile ise tane ağırlığında artışların olduğu 

gözlenmektedir.  Elde ettiğimiz bulgular, farklı ekolojilerde ve farklı buğday çeşitleriyle 

yürüttükleri araştırmalarında farklı azotlu üst gübre uygulamalarının başakta tane ağırlığı 

üzerine etkisinin önemli olduğunu saptayan Sağlam (1992),  Alcoz ve ark. (1993), Sümer 

(2008), Adjetey ve ark. (2011), Şenyiğit (2013), Tepecik ve ark. (2014), Mandic ve ark. (2015) 

ve Shahzad ve Akmal (2017)’ın bulgularıyla benzerlik göstermektedir. Bazı araştırmacılar 

azotlu gübrelerin buğdayda başakta tane ağırlığını olumsuz etkilediğini saptamışlardır (Katkat 

vd., 1987; Başar vd., 1998; Kalaycı vd., 1996; Türk ve Yürür, 2001; Guohuna vd., 2002). 

 Hasat İndeksi 

Tahıllarda tane verimini arttırmak için göz önünde bulundurulması gereken önemli 

karakterlerden biri de dane veriminin toplam biyolojik verime oranı şeklinde tarif edilen hasat 

indeksidir. Hasat indeksinin artması doğrudan birim alan tane veriminin artmasını 

sağlamaktadır (White ve Wilson, 2006). Dolayısıyla yüksek tane verimine ulaşmak amacıyla 

ekmeklik buğday çeşitlerinin yüksek hasat indeksi değerlerini sağlayacak uygulamaların 

gerçekleştirilmesi gerekmektedir (Syme 1972). Hasat indeksi çevresel değişimlerden 

etkilenmekle birlikte genetik yapı tarafından da kontrol edilmektedir. 
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Dört ekmeklik buğday çeşidinin 4 farklı ekim sıklığında uygulanan 4 farklı azotlu gübre 

uygulamasından elde edilmiş olan hasat indeksi verileri üzerinde yapılan varyans analiz 

sonuçları Çizelge 3.21. de verilmiştir. 

Çizelge 3.21. Hasat indeksi özeliğine ilişkin varyans analiz sonuçları 

Varyans kaynakları SD KT KO 

Tekrarlama 2     50,485   25,243 

Çeşit 3   529,253 176,418** 

Hata 1 6     33,603     5,601 

Sıklık 3     16,586     5,529 

Çeşit x sıklık interaksiyonu 9   197,858   21,984** 

Hata 2 24     91,052     3,794 

Gübre dozu 3       0,295     0,098 

Çeşit x gübre dozu interaksiyonu 9     40,324     4,480* 

Sıklık x gübre dozu interaksiyonu 9   161,405   17,934** 

Çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyonu 27   210,814    7,808** 

Hata 96   200,074    2,084 

Genel 191 1581,749  

*: % 5 düzeyinde önemli , **: % 1 düzeyinde önemli 

Çizelge 3.21. in incelenmesinden çeşit ve çeşit x sıklık, sıklık x gübre dozu ve çeşit x 

sıklık x gübre dozu interaksiyonları 0.01 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli 

bulunmuştur. Çeşit x gübre dozu interaksiyonu 0,05 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli 

bulunmuştur.  Bu önemlilik düzeylerini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen önemlilik testi 

sonuçları aşağıda sırasıyla verilmiştir. 

Çalışmada kullanılan farklı NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve 

ekmeklik buğday çeşitlerinin hasat indeksi ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak 

amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.22’de verilmiştir. 
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Çizelge 3.22  Hasat İndeksi özelliğine ilişkin çeşit ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit Ortalama 

NKÜ LİDER 51,39  c 

NKÜ ERGENE 54,47  b 

NKÜ ASİYA 52,91  b 

NKÜ ZİRVE 55,81  a 

EKÖF0,01   1,71 

Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin hasat indeksi 

ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın % 55,81 ile NKÜ Zirve çeşidinden elde 

edildiği, bu çeşidi % 54,47 ile NKÜ Ergene ve aynı istatistiki grupta olan % 52,91 ile NKÜ 

Asiya’nın izlediği anlaşılmaktadır. En düşük hasat indeksi ortalaması ise % 51,39 ile NKÜ 

Lider ekmeklik buğday çeşidinden elde edilmiştir. 

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki hasat 

indeksi ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF 

önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.23’de verilmiştir. 

Çizelge 3.23 Hasat indeksi özelliğine ilişkin ekim sıklıkları ortalamaları ve önemlilikleri 

Ekim sıklığı Ortalama 

300 54,08  

400 53,69  

500 53,56  

600 53,26  

EKÖF  

İstatistiki anlamda ekim sıklığının hasat indeksi üzerine etkisi önemli olmamasına 

rağmen hasat indeksi ekim sıklığı ortalamaları incelendiğinde % 54,08 g ile % 53,26 g arasında 

değişim göstermiştir. Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin ekim 

sıklığı hasat indeksi ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın % 54,08 g ile 300 

tohum/m2 tohum sıklığında elde edilirken, bunu aynı istatistiki grupta % 53,69 g ile 400 

tohum/m2 ve % 53,56 g ile 500 tohum/m2 ekim sıklığı takip etmiştir. % 53,26 g ile en düşük 

hasat indeksi ise ile 600 tohum/m2 ekim sıklığından alınmıştır. Ekim sıklıkları artışı istatistiki 

olarak önemli olmasa da hasat indeksi ortalamalarında azalmalara neden olmuştur.  

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki azotlu 

gübre hasat indeksi ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen 

EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.24 verilmiştir. 
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Çizelge 3.24 Hasat indeksi özelliğine ilişkin azotlu gübre dozu ortalamaları ve önemlilikleri 

Gübre dozu Ortalama 

12 53,68 

16 53,58 

20 53,66 

24 53,66 

EKÖF0,01  

 

Azot dozu uygulamasının hasat indeksi üzerine etkisi önemli olmamasına rağmen azotlu 

üst gübre uygulamalarında ortalama hasat indeksi değeri % 53,68- % 53,58 arasında 

değişmiştir. Hepsi aynı istatistiki gurupta yer almaktadır. En yüksek hasat indeksi 24 kg/da ile 

% 53,66 elde edilmiş, bunu 20 kg/da ile % 53,66 ve 16 kg/da % 53,58 arasında değişmiştir. En 

düşük ise 12 kg/da ve % 53,68 ile belirlenmiştir (Çizelge 3.23). 

Deneme sonucunda  çeşit x azot dozu x ekim sıklığı interaksiyon ortalamaları arasındaki 

farklılıklar istatistiki anlamda önemli bulunmuştur. Önemlilik testi sonuçlarına göre (Çizelge 

3.25) en yüksek hasat indeksi ortalaması olan % 59,49  ile NKÜ Zirve çeşidinin 300 tohum/m2 

sıklığının 16 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. Bu ortalamayı, NKÜ Zirve 

çeşidinin 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da -20 kg N/da uygulaması (% 58,42 -% 57,58 ), 

NKÜ Zirve çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da uygulaması (% 56,67 ) elde edilen 

hasat indeksi ortalamaları izlemiştir.  En düşük hasat indeksi ortalamaları (%47,05 -%48,24) 

sırasıyla NKÜ Lider çeşidinin 300 tohum/m2 - 500 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da – 24 N/da 

(%47,05-%48,24) uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidinin 600 tohum/m2 

sıklığının 12 kg N/da (%49,17) ve NKÜ Lider çeşidinin 300 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da 

(%49,29) hasat indeksi ortalamaları diğer en düşük ortalamalar olmuştur. Elde edilen bulgular 

değerlendirildiğinde en yüksek hasat indeksi ortalamasına sahip olan çeşit NKÜ Zirve en düşük 

hasat indeksi ise NKÜ Lider çeşidine ait olduğu anlaşılmaktadır.  
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Çizelge 3.25. Hasat indeksi özelliğine ilişkin çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyon 

ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama 

N
K

Ü
 L

İD
E

R
 

 

300 

12 49.29  vwx      

N
K

Ü
 A

S
İY

A
 

 

300 

12 56.27  b-h           

16 47.05  x        16 53.57  f-r       

20 50.42  s-w        20 53.76  e-r     

24 52.51  k-u        24 51.91  m-v      

400 

12 52.41  k-u       

400 

12 55.88  b-j          

16 54.30  d-p        16 51.32  p-w    

20 51.50  o-v          20 53.03  ı-s     

24 50.84  q-w         24 53.57  f-r       

500 

12 52.87  j-t        

500 

12 51.84  m-v      

16 51.48  o-v       16 54.84  c-m         

20 52.11  l-v        20 56.31  b-h         

24 48.24  wx     24 50.71  r-w    

600 

12 49.59  u-x       

600 

12 49.17  vwx     

16 51.78  m-v         16 51.66  n-v     

20 52.53  k-u        20 49.93  t-x     

24 55.38  b-k                24 52.79  j-t        

N
K

Ü
 E

R
G

E
N

E
 

 

300 

12 56.52  a-f                  

N
K

Ü
 Z

İR
V

E
 

 

300 

12 57.58  abc   

16 52.47  k-u         16 59.49  a      

20 54.36  d-p          20 58.42  ab        

24 55.06  c-l               24 56.61  a-f        

400 

12 53.99  d-p         

400 

12 55.74  b-j        

16 53.25  h-s      16 55.67  b-j      

20 53.03  ı-s        20 55.46  b-k   

24 54.56  c-o        24 54.52  c-o    

500 

12 53.87  e-q            

500 

12 54.26  d-p  

16 54.70  c-n                16 56.41  a-g      

20 53.84  e-q      20 56.67  a-e      

24 54.84  c-m        24 54.00  d-p      

600 

12 55.97  b-ı                

600 

12 53.77  e-r   

16 56.01  b-ı        16 53.33  g-s  

20 53.10  ı-s         20 54.13  d-p   

24 56.00  b-ı          24 57.06  a-d  

LSD0.01 = 3.098 

Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde çeşit ve sıklıkların hasat indeksi ortalamaları 

arasındaki farklılığın istatistiki anlamda önemli bulunmamış olmasına rağmen, ekim sıklığı ve 

azot dozu artışlarının çeşitlere bağlı olarak hasat indeksinde değişen oranlarda önemli 

değişimlere neden olduğu anlaşılmaktadır. En yüksek hasat indeksi ortalamaları NKÜ Zirve 

çeşidi için 300 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da uygulamasından, NKÜ Lider çeşidi için 600 
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tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamasından, NKÜ Asiya çeşidi için 500 tohum/m2 

sıklığının 20 kg N/da uygulamasından ve NKÜ Ergene çeşidi için ise 300 tohum/m2 sıklığının 

12 kg N/da uygulamasından elde edilmiştir. Araştırmamızda, farklı ekim sıklığı ve azotlu üst 

gübre uygulamalarının hasat indeksi özelliği üzerine etkisinin önemli olmadığı dikkati 

çekmiştir. Bulgularımız, Pasha (2005), Avcı (2007) ve Abebe ve Abebe (2016)’ninazotlu üst 

gübre uygulamalarının buğdayda hasat indeksi özelliği üzerinde önemli bir şekilde etkide 

bulunmadığını açıkladıkları araştırma sonuçları ile benzerlik göstermektedir. Buna karşılık, 

yürüttükleri araştırmalarında farklı azotlu üst gübre uygulamasının buğdayda hasat indeksini 

önemli bir şekilde etkilediğini belirleyen Ellen ve Spiertz (1980), Sağlam (1992), Alcoz ve ark. 

(1993), Çağlar (1993) Ferdous ve ark. (2005) ve Haile ve ark. (2012)’nın bulguları ile 

sonuçlarımız farklılık göstermektedir. Farklılığın sebebi iklim, ekim dönemi, yeri, yılı, 

materyali, ekim sıklığından kaynaklı olabilir. 

 Tane Verimi 

Buğday yetiştiriciliğinde temel amaç birim alandan olabildiğince yüksek ve kaliteli tane 

ürünü elde etmektir. Buğdayda birim alan tane verimi, yetiştirilen çeşidin genetik verim 

potansiyeline, yetiştirme yerinin ekolojik koşullarına ve yetiştirme tekniği uygulamalarına bağlı 

olarak değişmektedir. Verim; bitkiye ait genetik potansiyel yanında, çevresel etmenler ve bitki 

yetiştirme özelliklerinin de beraber etkileşimi sonucunda kendini gösteren bir özelliktir. Birim 

alan tane veriminde meydana gelen değişimler büyük çapta çeşitlere has genetik özelliklerinin 

yanı sıra, kantitatif bir karakter olması ve çok sayıda gen tarafından idare edildiği ifade 

edilmektedir (Cauderon ve Bernard, 1980). Azot (Fageria ve Baligar, 2005) ve bitki sıklığı 

(Hiltbrunner ve ark., 2007) kışlık buğday üretiminde iki önemli faktör olarak göz önünde 

bulundurulmaktadır. Buğday veriminin en üst düzeye çıkarılmasında optimum azot (Guarda  ve 

ark., 2004; Le Gouis ve ark. 2000) veya bitki sıklığının (Geleta  ve ark., 2002; Lloveras  ve ark., 

2004) sağlanması en önemli kültürel uygulamalar olarak değerlendirilmektedir. 

Dört ekmeklik buğday çeşidinin 4 farklı ekim sıklığında uygulanan 4 farklı azotlu gübre 

uygulamasından elde edilmiş olan tane verimi verileri üzerinde yapılan varyans analiz sonuçları 

Çizelge 3.26. da verilmiştir. 
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Çizelge 3.26. Tane verimi özeliğine ilişkin varyans analiz sonuçları 

Varyans kaynakları SD KT KO 

Tekrarlama 2     16299,875   8149,938 

Çeşit 3   287187,687 95729,229** 

Hata 1 6     38276,625   6379,438 

Sıklık 3     72886,021 24295,340** 

Çeşit x sıklık interaksiyon 9   150055,938 16672,882** 

Hata 2 24     25041,167   1043,382 

Gübre dozu 3     60391,104 20130,368** 

Çeşit x gübre dozu interaksiyon 9     90303,187 10033,687** 

Sıklık x Gübre dozu interaksiyon 9 2833418,188 31490,910** 

Çeşit x sıklık x Gübre dozu interaksiyonu 27   422943,854 15664,587** 

Hata 96     45269,667     471,559 

Genel 191 1492073,313  

 *: % 5 düzeyinde önemli , **: % 1 düzeyinde önemli 

Çizelge 3.26. nın incelenmesinden çeşitler, sıklık ve gübre dozu tane verimi ortalamaları 

arasında ve çeşit x sıklık, çeşit x gübre dozu, sıklık x gübre dozu ve çeşit x sıklık x gübre dozu 

interaksiyonları 0.01 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur.  Bu önemlilik 

düzeylerini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen önemlilik testi sonuçları aşağıda sırasıyla 

verilmiştir. 

Çalışmada kullanılan farklı NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve 

ekmeklik buğday çeşitlerinin tane verimi ortalamaları arasındaki farklılığı belirlemek amacıyla 

gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.27’de verilmiştir. 

Çizelge 3.27. Tane verimi özelliğine ilişkin çeşit ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit Ortalama 

NKÜ LİDER 501,79  c 

NKÜ ERGENE 573,87  ab 

NKÜ ASİYA 513,85  bc 

NKÜ ZİRVE 593,10  a 

EKÖF0,01 60,43 

Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin verim ortalamaları 

incelendiğinde en yüksek ortalamanın 593,10 kg da-1 ile NKÜ Zirve çeşidinden elde edildiği, 

bu çeşidi 573,87 kg da-1 ile NKÜ Ergene ve 513,85 kg da-1 ile NKÜ Asiya’nın izlediği 
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anlaşılmaktadır. En düşük verim ortalaması ise 501,79 kg da-1 ile NKÜ Lider ekmeklik buğday 

çeşidinden elde edilmiştir. Buğday da tane verimi, kullanılan çeşide, yetiştirme tekniklerine ve 

bölgenin çevre şartlarına göre değişmektedir (Dokuyucu ve ark, 1997 ve Mut ve ark, 2007). 

Elde edilen buğday verimleri bölge ortalamasının üzerinde gerçekleşmiştir. NKÜ Zirve çeşidi 

yüksek verim potansiyeli ve NKÜ Asiya çeşidi ise denemedeki diğer çeşitlerle tane verimi 

bakımından rekabet edemediği gözden kaçmamaktadır.  

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki verim 

ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi 

sonuçları Çizelge 3.28’de verilmiştir. 

Çizelge 3.28. Tane verimi özelliğine ilişkin ekim sıklığı ortalamaları ve önemlilikleri 

Ekim Sıklığı Ortalama 

300 553,58  ab 

400 568,47  a 

500 515,08  c  

600 545,47  b 

EKÖF0,01 18,50 

Ekim sıklıkları tane verimi ortalamaları arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak önemli 

bulunmuştur. Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin ekim sıklığı 

verim ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın 568,47 kg da-1 ile 400 tohum/m2 

tohum sıklığında elde edilirken, bunu 553,58 kg da-1 ile 300 tohum/m2 ve 545,47 kg da-1 ile 

600 tohum/m2 ekim sıklığı takip etmiştir. 515,08 kg da-1 ile en düşük tane verimi ise ile 500 

tohum/m2 ekim sıklığından alınmıştır. Ekim sıklıklarındaki artışların düzenli olmamakla 

birlikte tane veriminde azalmalara neden olduğu ve en uygun ekim sıklığının 400 tohum/m2 

olduğu görülmektedir (Çizelge 3.28). 

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki azotlu 

gübre tane verimi ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen 

EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.29 ‘da verilmiştir. 
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Çizelge 3.29. Tane verimi özelliğine ilişkin azotlu gübre ortalamaları ve önemlilikleri 

Gübre dozu Ortalama 

12 545,33  b 

16 552,72  b 

20 566,72  a 

24 517,93  c 

EKÖF0,01 8,86 

Azotlu üst gübre uygulamalarında ortalama verimi 566,72 kg da-1 - 517,93 kg da-1  

arasında değişmiştir. En yüksek verim ortalaması uygulamadan 20 kg N/da ile 566,72 kg da-1  

elde edilmiş, bunu 16 kg N/da ile 552,72 kg da-1 ve aynı istatistiki gurupta olan 12 kg N/ da   

545,33 kg da-1  arasında değişmiştir. En düşük tane verimi ise 24 kg N/da ve 517,93 kg da-1  

ile belirlenmiştir. Azot dozlarının 20 kg/da a kadar artışı tane veriminde artışlara neden olmuş 

daha sonra ise azalmalar meydana gelmiştir (Çizelge 3.29). 

Deneme sonucunda çeşit x azot dozu x ekim sıklığı interaksiyon ortalamaları arasındaki 

farklılıklar istatistiki anlamda önemli bulunmuştur. Önemlilik testi sonuçlarına göre (Çizelge 

3.10) en yüksek tane verimi ortalaması olan 766 kg da-1 ile NKÜ Zirve çeşidinin 600 tohum/m2 

sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. Bu ortalamayı, NKÜ Ergene 

çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da -20 kg N/da uygulaması (723 -701 kg da-1), 

NKÜ Zirve çeşidinin 400 tohum/m2 -500 tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da uygulaması (679 kg 

da-1) elde edilen verim ortalamaları izlemiştir.  En düşük verim ortalamaları (364 kg da-1;422 

kg da-1) sırasıyla NKÜ Lider çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da (364 g ) 

uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da 

(373 kg da-1) ve NKÜ Ergene çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da (391 kg da-1) ve 

NKÜ Lider çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da (422 kg da-1) verim ortalamaları 

diğer en düşük ortalamalar olmuştur. Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde en yüksek verim 

ortalamasına sahip olan çeşit NKÜ Zirve en düşük tane verimi ise NKÜ Lider çeşidine ait 

olduğu anlaşılmaktadır.  
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Çizelge 3.30. Tane verimi özelliğine ilişkin çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyon 

ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama 

N
K

Ü
 L

İD
E

R
 

 

300 

12 600  f-l  

N
K

Ü
 A

S
İY

A
 

 

300 

12 584  ı-n   

16 542  n-s   16 551  m-r   

20 542  n-s   20 556  l-r  

24 496  s-y   24 444  zAB  

400 

12 468  x-B 

400 

12 556  l-r   

16 646  def   16 535  p-t   

20 536  o-t   20 513  r-x  

24 474  v-A   24 434  ABC  

500 

12 434  ABC   

500 

12 488  u-z  

16 518  r-v   16 594  h-m  

20 471  w-A   20 524  q-u   

24 435  ABC  24 491  t-y   

600 

12 457  y-B   

600 

12 483  u-z  

16 422  BC  16 459  y-B   

20 624  e-j  20 574  k-p  

24 364  D  24 436  ABC  

N
K

Ü
 E

R
G

E
N

E
 

 

300 

12 594  h-m   

N
K

Ü
 Z

İR
V

E
 

 

300 

12 582  ı-o  

16 556  l-r  16 517  r-w  

20 578  j-p   20 518  r-v  

24 541  n-s   24 658  cde  

400 

12 636  d-h   

400 

12 583  ı-n  

16 576  k-p  16 496  s-y  

20 701  bc  20 679  bcd  

24 618  e-k   24 644  d-g  

500 

12 586  ı-n   

500 

12 598  g-l  

16 627  e-ı  16 679  bcd  

20 467  x-B  20 565  l-q  

24 391  CD  24 373  D  

600 

12 490  t-z  

600 

12 586  ı-n  

16 525  q-u   16 600  f-l  

20 573  k-p   20 646  def  

24 723  ab   24 766  a  

LSD0.01 = 46.596 
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Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde NKÜ Zirve çeşidinin en yüksek tane verimi 

ortalamasına ve NKÜ Lider çeşidinin ise en düşük tane verimi ortalamasına sahip olduğu, ekim 

sıklığı ve azot dozu artışlarının çeşitlere bağlı olarak tane veriminde değişen oranlarda önemli 

değişimlere neden olduğu anlaşılmaktadır. En yüksek başakta tane ağırlığı ortalamaları sırasıyla 

NKÜ Zirve ve NKÜ Ergene çeşitleri için 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamasından, 

NKÜ Asiya çeşidi için 500 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da uygulamasından ve NKÜ Lider 

çeşidi için ise 400 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da uygulamasından elde edilmiştir. Araştırma 

sonucunda, denemeye alınan ekmeklik buğday çeşitlerinin tane verimleri arasındaki farklılıklar 

önemli bulunmuştur. Ekim sıklıkları ve azot gübre dozlarının tane verimi üzerine etkileri de 

önemli olduğu belirlenmiştir. Ekim sıklıklarındaki artışların düzenli olmamakla birlikte tane 

veriminde azalmalara neden olduğu ve en uygun ekim sıklığının 400 tohum/m2 olduğu ve azot 

dozlarının 20 kg/da a kadar artışı tane veriminde artışlara neden olmuş daha sonra ise azalmalar 

meydana geldiği anlaşılmaktadır. Elde ettiğimiz bulgular, yürüttükleri araştırmalarında 

buğdayda tane veriminin farklı ekim sıklıkları ve azotlu üst gübre uygulamalarından önemli bir 

şekilde etkilendiğini açıklayan Başar ve ark. (1998), Savaşlı (2005), Sümer (2008), Kara 

(2010), Erekul ve ark.(2012), Yılmaz ve Şimşek (2012), Kara ve Gül (2013), Atar ve Akman 

(2014), Tepecik ve ark. (2014), Mandic ve ark. (2015), Altıntaş ve Akgün (2016), Aksu (2017) 

ve Sohail ve ark. (2018)’nın sonuçlarıyla benzerlik göstermektedir.  

 Yaş Gluten Oranı 

Gluten, unlu mamül üretiminde kullanılan hamurun sahip olduğu uzama, elastikiyet, 

direnç, şekil, kıvam gibi temel karakteristikleri ile mamul ürünün hacim, gözenek yapısı, 

yumuşaklık, tekstür gibi niteliklerini de doğrudan etkileyen ve unlu mamullerin kalitesini tayin 

eden en temel öğedir. Buğdayın en önemli kalite ölçütleri olarak kabul edilen gluten miktar ve 

kalitesi; hamurun yoğrulma, işlenme, gaz tutma kapasitesi ve son ürün kalitesi üzerinde etkili 

olan en önemli unsurlardır ve buğdaylarda bir kalite belirteci olarak kabul edilmektedirler (Kent 

1982; Elgün ve ark. 2001). 

Dört ekmeklik buğday çeşidinin 4 farklı ekim sıklığında uygulanan 4 farklı azotlu gübre 

uygulamasından elde edilmiş olan yaş gluten verileri üzerinde yapılan varyans analiz sonuçları 

Çizelge 3.31. de verilmiştir. 
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Çizelge 3.31. Yaş gluten oranı özeliğine ilişkin varyans analiz sonuçları 

Varyans kaynakları SD KT KO 

Tekrarlama 2     98,448   49,224* 

Çeşit 3   813,187 271,062** 

Hata 1 6     35,219     5,870 

Sıklık 3     93,771   31,257** 

Çeşit x sıklık interaksiyonu 9     33,354     3,706 

Hata 2 24     68,500     2,854 

Gübre dozu 3   789,229 263,076** 

Çeşit x gübre dozu interaksiyonu 9     26,729     2,970** 

Sıklık x gübre dozu interaksiyonu 9     32,146     3,572** 

Çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyonu 27     64,229     2,379** 

Hata 96   115,167     1,200 

Genel 191 2169,979  

*: % 5 düzeyinde önemli , **: % 1 düzeyinde önemli 

Çizelge 3.31. in incelenmesinden çeşitler, sıklık ve gübre dozu ortalamaları arasında 

çeşit, sıklık, gübre dozu, çeşit x gübre dozu, sıklık x gübre dozu ve çeşit x sıklık x gübre dozu 

interaksiyonları 0.01 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Bu önemlilik 

düzeylerini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen önemlilik testi sonuçları aşağıda sırasıyla 

verilmiştir. 

Çalışmada kullanılan farklı NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve 

ekmeklik buğday çeşitlerinin yaş gluten ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak 

amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.32’de verilmiştir. 

Çizelge 3.32. Yaş gluten oranı özelliğine ilişkin çeşit ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit Ortalama 

NKÜ LİDER 31,70  a 

NKÜ ERGENE 27,79  bc 

NKÜ ASİYA 28,52  b 

NKÜ ZİRVE 26,02  c 

EKÖF0,01   1,83 

Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin yaş gluten oranı 

ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın % 31,70 ile NKÜ Lider çeşidinden elde 

edildiği, bu çeşidi % 28,52 ile NKÜ Asiya ve % 27,79 ile NKÜ Ergene’nin izlediği 
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anlaşılmaktadır. En düşük yaş gluten ortalaması ise % 26,02 ile NKÜ Zirve ekmeklik buğday 

çeşidinden elde edilmiştir. 

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki yaş gluten 

ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi 

sonuçları Çizelge 3.33’de verilmiştir. 

Çizelge 3.33. Yaş gluten oranı özelliğine ilişkin ekim sıklığı ortalamaları ve önemlilikleri 

Ekim sıklığı Ortalama 

300 29,39  a 

400 28,75  a 

500 28,43  ab 

600 27,45  c 

EKÖF0,01   0,96 

Ekim sıklıkları yaş gluten oranı ortalamaları arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak 

önemli bulunmuştur. Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin ekim 

sıklığı yaş gluten ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın % 29,39 ile 300 tohum/m2 

tohum sıklığında elde edilirken, bunu % 28,75 ile 400 tohum/m2 ve % 28,43 ile 500 tohum/m2 

ekim sıklığı takip etmiştir. En düşük yaş gluten ise % 27,45 ile ile 600 tohum/m2 ekim 

sıklığından alınmıştır. Düşük ekim sıklıklarında yaş gluten oranının daha yüksek olduğu ve 

ekim sıklığındaki artışın yaş gluten oranını azalttığı ve en uygun ekim sıklıklarının 300-400 

tohum/m2 olduğu görülmektedir (Çizelge 3.33).  

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki azotlu 

gübre yaş gluten ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen 

EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.34 verilmiştir. 

Çizelge 3.34. Yaş gluten oranı özelliğine ilişkin azotlu gübre ortalamaları ve önemlilikleri 

Gübre dozu Ortalama 

12 25,58  d 

16 27,87  c 

20 29,54  b 

24 31,04  a 

EKÖF0,01   0,44 
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Azotlu üst gübre uygulamalarında yaş gluten oranı ortalamaları % 31,04 - % 25,58 

arasında değişmiştir. En yüksek yaş gluten oranı  % 31,04 ile 24 kg N/da elde edilmiş, bunu % 

29,54 ile 20 kg N/da ve % 27,87 ile 16 kg N/da izlemiştir. En düşük yaş gluten oranı ise % 

25,58 ile 12 kg N/da belirlenmiştir (Çizelge 3.34). Azot dozunu yükseltilmesinin yaş gluten 

oranını da artırdığı en uygun azot dozunun 24 kg N/da olduğu görülmektedir (Çizelge 3.34).  

Deneme sonucunda çeşit x azot dozu x ekim sıklığı interaksiyon ortalamaları arasındaki 

farklılıklar istatistiki anlamda önemli bulunmuştur. Önemlilik testi sonuçlarına göre (Çizelge 

3.11) en yüksek yaş gluten oranı ortalaması olan % 36,00 ile NKÜ Lider çeşidinin 300 

tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. Bu ortalamayı, NKÜ 

Lider çeşidinin 400 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulaması (% 34,70), NKÜ Lider 

çeşidinin 400 tohum/m2 -600 tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da - 24 kg N/da uygulamasında (% 

34,30 - % 34,00) elde edilen verim ortalamaları izlemiştir.  En düşük yaş gluten ortalamaları 

(% 22 - % 24,70) sırasıyla NKÜ Zirve çeşidinin 600 tohum/m2-500 tohum/m2 sıklığının 12 kg 

N/da (% 22,00) uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidinin 600 tohum/m2  

sıklığının 12 kg N/da (% 24,30) ve NKÜ Ergene çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da 

(% 24,30) ve NKÜ Ergene çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da (%24,30) yaş gluten 

ortalamaları diğer en düşük ortalamalar olmuştur. Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde en 

yüksek yaş gluten ortalamasına sahip olan çeşit NKÜ Lider en düşük yaş gluten ise NKÜ Zirve 

ve NKÜ Asiya çeşitlerine ait olduğu anlaşılmaktadır. 
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Çizelge 3.35. Yaş gluten oranı özelliğine ilişkin çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyon 

ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama 

N
K

Ü
 L

İD
E

R
 

 

300 

12 29.30  h-l       

N
K

Ü
 A

S
İY

A
 

 

300 

12 26.30  n-r    

16 32.70  b-e         16 28.70  ı-m       

20 32.70  b-e       20 30.70  e-ı     

24 36.00  a           24 31.00  e-ı     

400 

12 29.70  g-k        

400 

12 26.30  n-r    

16 32.30  c-f          16 28.00  j-o      

20 34.30  abc       20 31.00  e-ı     

24 34.70  ab       24 31.30  e-h      

500 

12 28.30  j-n      

500 

12 26.00  n-s       

16 32.70  b-e       16 27.70  k-o    

20 31.70  d-g       20 29.70  g-k        

24 32.70  b-e     24 31.30  e-h       

600 

12 26.70  m-q      

600 

12 24.30  r-u   

16 28.70  ı-m        16 26.00  n-s     

20 31.00  e-ı        20 27.70  k-o      

24 34.00  a-d          24 30.30  f-j      

N
K

Ü
 E

R
G

E
N

E
 

 

300 

12 25.30  p-s        

N
K

Ü
 Z

İR
V

E
 

 

300 

12 23.70  stu    

16 28.00  j-o          16 26.00  n-s    

20 30.30  f-j        20 28.70  ı-m      

24 31.00  e-ı         24 30.00  f-k      

400 

12 25.00  p-t    

400 

12 22.70  tu  

16 25.70  o-s    16 24.70  q-t    

20 28.70  ı-m      20 28.00  j-o      

24 30.00  f-k      24 27.70  k-o   

500 

12 24.30  r-u    

500 

12 22.00  u       

16 28.70  ı-m     16 25.00  p-t   

20 27.70  k-o      20 28.00  j-o    

24 31.00  e-ı       24 28.30  j-n   

600 

12 27.30  l-p      

600 

12 22.00  u     

16 26.70  m-q      16 24.70  q-t      

20 26.30  n-r   20 26.30  n-r     

24 28.70  ı-m      24 28.70  ı-m    

LSD0.01 = 2.351 

Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde en yüksek yaş gluten oranı ortalamasına sahip 

olan çeşidin NKÜ Lider en düşük ise NKÜ Zirve olduğu, ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının 

çeşitlere bağlı olarak yaş gluten oranında farklı oranlarda önemli değişimlere neden olduğu 

anlaşılmaktadır. En yüksek yaş gluten oranı ortalamaları sırasıyla NKÜ Lider ve NKÜ Zirve 

çeşitleri için 300 tohum/m2 sıklığının 24kg N/da uygulamasından, NKÜ Asiya çeşidi için 400 
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tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamasından ve NKÜ Ergene çeşidi için ise 500 tohum/m2 

sıklığının 24 kg N/da uygulamasından elde edilmiştir. Elde ettiğimiz bulgular, çeşitlerin genetik 

yapılarından kaynaklanan farklılıkların bulunduğu ve ekim sıklığı ve azotlu üst gübre 

uygulamalarının buğdayda yaş gluten miktarını önemli bir şekilde etkilediği anlaşılmaktadır.  

Bu etkiler, düşük ekim sıklıklarında yaş gluten oranının daha yüksek olduğu ve ekim 

sıklığındaki artışların yaş gluten oranında azalmalara ve azot dozu artışlarının yaş gluten 

oranında da artışlar şeklinde olduğu görülmektedir. Bu sonuçlarımız, özellikle ekim 

sıklığındaki artışlar yaş gluten oranında azalmalara ve azot dozu artışlarının yaş gluten oranında 

da artışlara neden olduğunu açıklayan Öncan-Sümer ve ark. (2010) nın bulguları tarafından 

desteklenmektedir. Ayrıca sonuçlarımız Kara ve ark. (2009), Aydoğan ve ark. (2010), Tayyar 

(2011), Özen (2014), Yılmaz (2015), Sakin ve ark. (2017), Erekul ve ark. (2012) ve Özkan ve 

ark. (2018) nın sonuçlarıyla da kısmen benzerlik göstermektedir. 

 Gluten İndeksi 

Buğdayda tane protein içeriğinin fırıncılık kalitesi başta olmak üzere son kullanım 

şeklini belirleyen en önemli kalite özelliği olduğu belirtilmektedir (Dowell ve ark. 2008). 

Protein miktarı çevresel ve kalıtsal faktörlere bağlı olmakta ve en önemli çevresel faktörlerin 

toprak verimliliği, gübreleme, yağış miktarı dağılımı ve zamanı, sıcaklık ve hastalıklar olduğu 

belirtilmektedir (Pomeranz, 1971; Bushuk, 1982). Dolayısıyla toplam protein içeriğinde 

varyasyon görülmekte ve tek başına ekmeklik kalitesindeki hakkında yeterince fikir 

verememekte oysa protein kalitesi de oldukça önemli bir faktördür (Peterson ve ark. 1986). 

Gluten indeksi (GI) gluten kalitesi ve miktarının eş zamanlı belirlenmesini sağlayan buğday 

proteininin bir ölçüsüdür (AACC 2000). Gluten indeks değeri üzerinde çeşit (genotip), çevre 

ve kültürel uygulamaların etkisi bulunmaktadır (Curic ve ark. 2001) ancak en önemlisi çeşit 

etkisi (Gil ve ark 2011) olduğu için protein kalitesi açısından yapılacak değerlendirmelerde 

kullanılabilecek uygun güvenilir bir özellik olduğu belirtilmektedir (Clarke ve ark. 2010). 

Dört ekmeklik buğday çeşidinin 4 farklı ekim sıklığında uygulanan 4 farklı azotlu gübre 

uygulamasından elde edilmiş olan gluten indeksi verileri üzerinde yapılan varyans analiz 

sonuçları Çizelge 3.36. de verilmiştir. 

 

 



60 
 

Çizelge 3.36. Gluten indeksi özeliğine ilişkin varyans analiz sonuçları 

Varyans kaynakları SD KT KO 

Tekrarlama 2     5,094 2,547 

Çeşit 3   25,500 8,500** 

Hata 1 6     3,406 0,568 

Sıklık 3     1,792 0,597 

Çeşit x Sıklık interaksiyonu 9     5,875 0,653 

Hata 2 24   12,833 0,535 

Gübre dozu 3     2,792 0,931 

Çeşit x gübre dozu interaksiyonu 9     3,542 0,394 

Sıklık x Gübre dozu interaksiyonu 9     2,583 0,287 

Çeşit x sıklık x Gübre dozu interaksiyonu 27   19,583 0,725** 

Hata 96   56,00 0,583 

Genel 191 139,00  

 *: % 5 düzeyinde önemli , **: % 1 düzeyinde önemli 

Çizelge 3.36. nın incelenmesinden çeşitlere ve çeşit x sıklık x gübre dozu 

interaksiyonları 0.01 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur.  Bu önemlilik 

düzeylerini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen önemlilik testi sonuçları aşağıda sırasıyla 

verilmiştir 

Çalışmada kullanılan farklı NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve  

ekmeklik buğday çeşitlerinin gluten indeksi ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak 

amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.37’de verilmiştir. 

Çizelge 3.37. Gluten indeksi özelliğine ilişkin çeşit ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit Ortalama 

NKÜ LİDER 95,00  b 

NKÜ ERGENE 95,70  a 

NKÜ ASİYA 95,08  b 

NKÜ ZİRVE 94,70  b 

EKÖF0,01   0,57 

Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin gluten indeksi 

ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın % 95,70 ile NKÜ Ergene çeşidinden elde 

edildiği, bu çeşidi aynı  % 95,08  ile NKÜ Asiya ve aynı istatistiki grupta yer alan % 95,00 ile 
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NKÜ Lider’in izlediği anlaşılmaktadır. En düşük gluten indeksi ortalaması ise % 94,70 ile NKÜ 

Zirve ekmeklik buğday çeşidinden elde edilmiştir  

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki gluten 

indeksi ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF 

önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.38’de verilmiştir. 

Çizelge 3.38. Gluten indeksi özelliğine ilişkin ekim sıklığı ortalamaları ve önemlilikleri 

Ekim sıklığı Ortalama 

300 95,12   

400 95,25  

500 94,97   

600 95,14   

EKÖF0,01    

Ekim sıklıkları incelendiğinde istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır. Ekim sıklığı 

ortalamaları incelendiğinde ise ekim sıklıklarına göre gluten indeksi % 95,25 ile % 94,97  

arasında değişim göstermiştir. Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday 

çeşitlerinin ekim sıklığı gluten indeksi ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın % 

95,25 ile 400  tohum/ m2 tohum sıklığında elde edilirken, bunu % 95,14 ile 600  tohum/ m2 ve 

% 95,12 ile 300 tohum/ m2 ekim sıklığı takip etmiştir. En düşük gluten indeksi  % 94,97 ile 

500 tohum/ m2 ekim sıklığından alınmıştır.  

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki azotlu 

gübre gluten indeksi ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen 

EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.39’da verilmiştir. 

Çizelge 3.39 Gluten indeksi ilişkin azotlu gübre ortalamaları ve önemlilikleri 

Gübre dozu Ortalama 

12 95,04 

16 95,00 

20 95,14 

24 95,31 

EKÖF  

 

Azotlu gübre uygulamalarının gluten indeksi üzerine etkisi istatistiki olarak önemli 

bulunmamıştır. Azotlu üst gübre uygulamalarından elde edilen gluten indeksi değerlerinin % 

95,31 - % 95,0 g arasında değiştiği ve iki istatistiki grupta toplandığı belirlenmiştir.  En yüksek 

gluten indeksi 24 kg/da uygulamadan % 95,31 ile elde edilmiş, bunu % 95,14 ile 20 kg N/da 
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izlemiştir. En düşük gluten indeksi ortalaması ise 12 kg N/da uygulamada saptanmıştır. Azotlu 

gübre dozundaki artışların gluten indeksi değerlerinde önemli olmayan düşüşlere neden olduğu 

görülmektedir (Çizelge 3.39). 

Deneme sonucunda  çeşit x azot dozu x ekim sıklığı interaksiyonu önemli bulunmuştur. 

En yüksek gluten indeksi ortalaması  NKÜ Lider, NKÜ Asiya, Nkü Ergene çeşitlerinde % 96 

ile 400-500-600 tohum/m2 (12-16-20-24 kg N/da)  dozu uygulaması sonucu ortaya çıkmıştır. 

En düşük gluten indeksi ortalamaları (%94,00 ve % 94,30) sırasıyla NKÜ Asiya çeşidinin 500 

tohum/m2-500 tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da (% 94,00) uygulamalarından elde edilmiştir. 

NKÜ Zirve çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da (% 94,00) ve NKÜ Lider çeşidinin 

600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da (% 94,30) ve NKÜ Asiya çeşidinin 300 tohum/m2 

sıklığının 12 kg N/da (%94,30) gluten indeksi ortalamaları diğer en düşük ortalamalar olmuştur.  
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Çizelge 3.40. Gluten indeksi özelliğine ilişkin çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyon 

ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama 

N
K

Ü
 L

İD
E

R
 

 

300 

12 94.70  abc   

N
K

Ü
 A

S
İY

A
 

 

300 

12 95.00  abc   

16 95.30  abc       16 94.30  bc  

20 95.00  abc    20 95.00  abc   

24 95.30  abc   24 96.00  a    

400 

12 95.00  abc    

400 

12 95.30  abc    

16 94.70  abc    16 95.30  abc   

20 94.70  abc    20 95.70  ab   

24 96.00  a     24 94.70  abc   

500 

12 95.00  abc        

500 

12 94.70  abc   

16 95.00  abc       16 94.30  bc    

20 96.00  a       20 94.00  c   

24 94.70  abc    24 95.30  abc   

600 

12 94.30  bc    

600 

12 95.70  ab   

16 94.70  abc    16 95.70  ab   

20 94.70  abc      20 95.30  abc   

24 95.00  abc      24 95.00  abc   

N
K

Ü
 E

R
G

E
N

E
 

 

300 

12 95.70  ab      

N
K

Ü
 Z

İR
V

E
 

 

300 

12 94.30  bc     

16 95.70  ab       16 94.70  abc   

20 95.30  abc        20 95.00  abc   

24 96.00  a       24 94.70  abc   

400 

12 96.00  a     

400 

12 95.30  abc   

16 95.30  abc     16 94.30  bc  

20 96.00  a     20 95.00  abc  

24 96.00  a     24 94.70  abc 

500 

12 95.70  ab    

500 

12 94.00  c  

16 96.00  a    16 94.70  abc  

20 95.30  abc    20 94.70  abc  

24 95.70  ab    24 94.70  abc  

600 

12 96.00  a    

600 

12 94.00  c  

16 95.30  abc    16 94.70  abc  

20 95.30  abc   20 95.30  abc  

24 96.00  a 24 95.30  abc  

LSD0.01 = 1.638 

Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde en yüksek gluten indeksi ortalamasına sahip 

olan çeşidin NKÜ Ergene ve en düşük ise NKÜ Zirve olduğu, ekim sıklığı ve azot dozu 

artışlarının çeşitlere bağlı olarak gluten indeksinde farklı oranlarda önemli değişimlere neden 

olduğu anlaşılmaktadır. En yüksek yaş gluten oranı ortalamaları sırasıyla NKÜ Ergene çeşidi 

için 300 tohum/m2 sıklığının 24kg N/da, 400 tohum/m2 12-20-24 kg N/da, 500 tohum/m2 
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sıklığının 16 kg N/da ve 600 tohum/m2 sıklığının 12-24 kg N/da uygulamasından, NKÜ Asiya 

çeşidi için 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamasından, NKÜ Lider çeşidi için ise 400 

tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamasından ve NKÜ Zirve çeşidi için 400-600 tohum/m2 

sıklıklarının 12-24 kg N/da uygulamalarından elde edilmiştir. Denememizde, ele alınan 

çeşitlerin farklı gluten indeksi değerlerine sahip olduğu görülmektedir. Bu durum, Kahraman 

(2006)’nın belirttiği gibi çeşitlerin genetik yapılarının farklı olmasından kaynaklanmış olabilir. 

Elde ettiğimiz bulgular, yürüttükleri çalışmalarda ele aldıkları çeşitlerin gluten indeksi 

değerlerinin farklı olduğunu belirleyen Erkul (2006), Kahraman (2007), Sümer (2008), Kara ve 

ark. (2009), Aydoğan ve ark. (2010), Tayyar (2011), Yılmaz (2015), Evlice ve ark. (2016) ve 

Sakin ve ark. (2017)’nın ve farklı azotlu gübre uygulamalarının buğdayda gluten indeksi 

üzerinde önemli bir etkiye sahip olmadığını açıklayan Kahraman (2006) ve Sümer (2008) in 

bulgularıyla uyumlu iken, buğdayda farklı azotlu üst gübre uygulamalarının gluten indeksini 

önemli bir şekilde etkilediğini saptayan Avcı (2007) ve Kara ve ark. (2009), Erekul ve ark. 

(2012)’un sonuçlarıyla farklılık göstermektedir. Bu farklılığın nedeni araştırmanın yürütüldüğü 

ekolojik koşullar ve denemede materyal olarak kullanılan çeşitlerin farklılığından 

kaynaklanmış olabilir.  

 Zeleny Sedimentasyon Değeri 

Buğdayda protein kalitesini belirlemede kullanılan önemli yöntemlerden biri de 

sedimantasyon değeridir (Zeleny, 1947). Sedimentasyon değeri buğday tanesindeki protein 

kompozisyonuyla ve protein oranıyla ilişkilidir (Shewry ve Tahtan, 2000). Peterson vd. (1992)’ 

da sedimantasyon değerinin, protein kalitesini ve ekmeğin kabarma hacmi potansiyelini 

gösterdiğini bildirmişlerdir. Sedimantasyon değeri daha yüksek olan buğdayın daha yüksek 

pişme kalitesine sahip olma eğiliminde olduğu genel olarak kabul edilmektedir (Axford vd., 

1979; Zhao vd., 2012). Sedimantasyon değeri protein kalitesini belirleyen ve daha çok kalıtımın 

etkisi altında olan bir özelliktir (Zeleny, 1971; Atlı, 1987). Sedimantasyon değerinin çevreye 

göre genotipten daha fazla etkilendiği dikkati çekmektedir (Koçak vd., 1992). Sedimantasyon 

değeri çeşit, çevre ve yetiştirme tekniği yanında süne ve kımıl zararına bağlı olarak da 

değişebilmektedir (Çağlayan ve Elgün 1999). 

Dört ekmeklik buğday çeşidinin 4 farklı ekim sıklığında uygulanan 4 farklı azotlu gübre 

uygulamasından elde edilmiş olan zeleny sedimentasyon değeri verileri üzerinde yapılan 

varyans analiz sonuçları Çizelge 3.41. de verilmiştir. 
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Çizelge 3.41. Zeleny sedimentasyon değeri özeliğine ilişkin varyans analiz sonuçları 

Varyans kaynakları SD KT KO 

Tekrarlama 2     10,156       5,078 

Çeşit 3 5193,432 1731,144** 

Hata 1 6     38,552       6,425 

Sıklık 3   512,266   170,755** 

Çeşit x sıklık interaksiyonu 9   245,130     27,237** 

Hata 2 24     92,292       3,845 

Gübre dozu 3 1705,182   568,394** 

Çeşit x gübre dozu interaksiyonu 9   239,047     26,561** 

Sıklık x gübre dozu interaksiyonu 9     90,380     10,042** 

Çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyonu 27   237,474       8,795** 

Hata 96   273,667       2,851 

Genel 191 8637,578  

 *: % 5 düzeyinde önemli , **: % 1 düzeyinde önemli 

Çizelge 3.41. in incelenmesinden çeşitler, sıklık ve gübre dozu ortalamaları arasında ve 

çeşit x sıklık, çeşit x gübre dozu, sıklık x gübre dozu ve çeşit x sıklık x gübre dozu 

interaksiyonları 0.01 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur.  Bu önemlilik 

düzeylerini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen önemlilik testi sonuçları aşağıda sırasıyla 

verilmiştir. 

Çalışmada kullanılan farklı NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve  

ekmeklik buğday çeşitlerinin zeleny sedimentasyon ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya 

koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.42’de verilmiştir. 

Çizelge 3.42. Zeleny sedimentasyon değeri özelliğine ilişkin çeşit ortalamaları ve 

önemlilikleri 

Çeşit Ortalama 

NKÜ Lider 46,37  a 

NKÜ Ergene 45,18  a 

NKÜ Asiya 45,04  ab 

NKÜ Zirve 33,58  c 

EKÖF0,01   1,91 
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Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin zeleny 

sedimentasyon ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın aynı istatistik grupta yer alan 

46,37 ml ile NKÜ Lider ve 45,18 ml ile NKÜ Ergene çeşitlerinden elde edildiği, bu çeşidi 45,04 

ml ile NKÜ Asiya çeşidinin izlediği ve en düşük ortalamanın ise 33,58 ml ile NKÜ Zirve 

ekmeklik buğday çeşidinden elde edildiği görülmektedir (Çizelge 3.42).  

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki zeleny 

sedimentasyon ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen 

EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.43’de verilmiştir. 

Çizelge 3.43. Zeleny sedimentasyon değeri özelliğine ilişkin ekim sıklığı ortalamaları ve 

önemlilikleri 

Ekim Sıklığı Ortalama 

300 45,04  a 

400 42,60  b 

500 42,04  bc 

600 40,50  c 

EKÖF0,01 1,12 

Zeleny sedimentasyon değeri özelliğine ilişkin ekim sıklığı ortalamalarının 45,04 ml ile 

40,50 ml arasında değişim gösterdiği belirlenmiştir. En yüksek ortalamanın 45,04 ml ile 300  

tohum/m2 tohum sıklığında elde edildiği, bunu 42,60 ml ile 400  tohum/m2 ve 42,04 ml ile 500 

tohum/m2 ekim sıklığının izlediği görülmektedir (Çizelge 3.43). En düşük zeleny 

sedimentasyon ise 40,50 ml ile 600 tohum/m2 ekim sıklığından elde edilmiştir. Ekim sıklığının 

artırılması ile zeleny sedimentasyon değerinde azalmalar meydana geldiği ve en uygun ekim 

sıklığının 300 tohum/m2 olduğu anlaşılmaktadır (Çizelge 3.43). 

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki azotlu 

gübre zeldesim ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen 

EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.44’de verilmiştir. 

Çizelge 3.44. Zeleny sedimentasyon değeri özelliğine ilişkin azotlu gübre ortalamaları ve 

önemlilikleri 

Gübre dozu Ortalama 

12 38,50  d 

16 41,33  c 

20 43,79  b 

24 46,56  a 

EKÖF0,01   0,68 
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Zeleny sedimentasyon değeri özelliğine ilişkin azotlu gübre dozu uygulamalarının 

etkisinin önemli olduğu belirlenmiştir. Azotlu üst gübre uygulamalarından elde edilen zeleny 

sedimentasyon değerleri 46,56 ml - 38,50 ml arasında değişim göstermiştir. En yüksek zeleny 

sedimentasyon değeri olan 46,56 ml 24 kg N/da uygulamadan elde edilmiş, bunu 20 kg N/da 

(43,79 ml) ve 16 kg/da (41,33 ml) izlemiştir. En düşük zeleny sedimentasyon değeri ise 38,50 

ml ile 12 kg N/da uygulamasından saptanmıştır. Azot dozu uygulamalarının lineer şekilde 

Zeleny sedimentasyon değerini artırdığı ve en uygun azot dozunun 24 kg N/da olduğu 

anlaşılmaktadır (Çizelge 3.44). 
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Çizelge 3.45. Zeleny sedimentasyon değeri özelliğine ilişkin çeşit x sıklık x gübre dozu 

interaksiyon ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama 

N
K

Ü
 L

İD
E

R
 

 

300 

12 42.70  k-o   

N
K

Ü
 A

S
İY

A
 

 

300 

12 45.30  h-m     

16 50.00  c-f   16 46.30  g-k   

20 49.70  c-g   20 45.70  h-l     

24 56.30  a   24 52.30  bcd    

400 

12 42.30  l-p   

400 

12 38.30  q-t  

16 46.00  h-k     16 42.00  m-p   

20 52.00  bcd   20 48.70  d-h    

24 55.30  ab   24 48.00  e-ı    

500 

12 39.70  opq   

500 

12 42.30  l-p   

16 45.30  h-m    16 40.00  opq    

20 42.30  l-p 20 46.30  g-k    

24 47.30  e-j 24 53.30  abc   

600 

12 38.70  p-s    

600 

12 39.00  pqr     

16 40.70  n-q    16 42.00  m-p   

20 43.70  j-n    20 44.00  j-n 

24 50.00  c-f   24 47.00  f-j   

N
K

Ü
 E

R
G

E
N

E
 

 

300 

12 42.70  k-o   

N
K

Ü
 Z

İR
V

E
 

 

300 

12 32.30  v-y   

16 48.00  e-ı    16 35.30  s-w  

20 50.70  cde   20 35.70  r-v  

24 52.00  bcd    24 35.70  r-v   

400 

12 39.70  opq     

400 

12 30.70  y   

16 42.70  k-o     16 30.30  y   

20 45.00  ı-m    20 36.00  r-u   

24 48.70  d-h    24 36.00  r-u   

500 

12 41.00  n-q    

500 

12 31.30  xy   

16 45.70  h-l    16 33.00  u-y   

20 47.00  f-j    20 35.70  r-v    

24 47.70  e-ı     24 34.70  t-x   

600 

12 38.70  p-s    

600 

12 31.30  xy   

16 42.30  l-p   16 31.70  wxy   

20 45.30  h-m    20 33.00  u-y  

24 46.00  h-k    24 34.70  t-x 

LSD0.01 = 3.623 

Deneme sonucunda çeşit x azot dozu x ekim sıklığı interaksiyon ortalamaları arasındaki 

farklılıklar istatistiki anlamda önemli bulunmuştur. Önemlilik testi sonuçlarına göre (Çizelge 

3.13 ) en yüksek zeleny sedimentasyon değeri ortalamasını 56,30 ml ile NKÜ Lider çeşidinin 

300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. Bu ortalamayı, NKÜ 

Lider çeşidinin 400 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulaması (55,30 ml), NKÜ Asiya 

çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulaması (53,30 g), NKÜ Asiya çeşidinin 300 
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tohum/m2  sıklığının 24 kg N/da uygulaması (52,30 ml) elde edilen sedimentasyon değeri 

ortalamaları izlemiştir. En düşük zeleny sedimentasyon değeri ortalamaları (30,30 ml; 31,70 

ml) sırasıyla NKÜ Zirve çeşidinin 400 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da - 16 kg N/da (30,30 ml 

- 30,70 ml ) uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidinin 500 tohum/m2 sıklığının 

12 kg N/da (31,30 ml ) ve NKÜ Zirve çeşidinin 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da-16 kg 

N/da (31,30 ml-31,70 ml) ve zeleny sedimentasyon değeri ortalamaları diğer en düşük 

ortalamalar olmuştur. Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde en yüksek zeleny 

sedimentasyon ortalamasına sahip olan çeşit NKÜ Lider en düşük yaş gluten ise NKÜ Zirve 

çeşitlerine ait olduğu anlaşılmaktadır. 

Araştırma sonucunda elde ettiğimiz veriler NKÜ Lider ve NKÜ Ergene çeşitlerinin en 

yüksek Zeleny Sedimentasyon ortalamasına sahip olduğunu, NKÜ Zirve çeşidinin ise en düşük 

sedimentasyon değerleri verdiğini göstermekte, ekim sıklıklarındaki artışların zeleny 

sedimentasyon değerinde azalmalara neden olduğu, buna karşılık azot dozu uygulamalarının 

önemli oranda artışlara ve ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının çeşitlere bağlı olarak Zeleny 

sedimentasyon değerinde farklı oranlarda önemli değişimlere neden olduğu anlaşılmaktadır. En 

yüksek Zeleny sedimentasyon değeri ortalamaları sırasıyla NKÜ Lider ve NKÜ Ergene çeşitleri 

için 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamasından, NKÜ Asiya çeşidi için 500 

tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamasından ve NKÜ Zirve çeşidi için ise 400 tohum/m2 

sıklığının 20-24 kg N/da uygulamasından elde edilmiştir. Bu sonuçlarımız, ekim sıklıklarının 

artması ile çeşide bağlı olarak sedimantasyon değerinde azalmaların olmasına karşılık azot dozu 

artışlarının ise incelenen özellikte artışlara neden olduğunu açıklayan Öncan Sümer (2008) in 

sonuçları ile benzerlik ve ekim sıklığının tahıl kalitesinde veya öğütme ve pişirme kalitesinde 

önemli bir değişikliğe yol açmadığına dikkat çeken Otteson ve ark. (2008) nin açıklamaları ile 

kısmen benzerlik göstermektedir. Bununla birlikte, artan ekim sıklıklarının zeleny 

sedimentatyon değerinde artışlara neden olduğunu açıklayan Çağlar ve ark. (2011) ve Zecevic 

ve ark. (2014)  bulguları ile sonuçlarımız farklılık göstermektedir. Bu farklılıkların nedeni 

denemelerin farklı çevrelerde yürütülmesi ve genetik olarak farklı çeşitlerin kullanılmasından 

kaynaklanmış olabilir.  
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 Protein Oranı 

Protein içeriği, unun su kaldırma kabiliyetini, stabilitesini, dayanıklılığını ve 

elastikiyetini belirleyen bir karakterdir. Protein oranı çeşit, iklim koşulları, çevre ve toprak 

özellikleri, kültürel uygulamalar, hastalık ve zararlılara bağlı olarak değişebilen bir özelliktir. 

Buğdayda tane verimindeki artış genellikle nişasta birikiminin fazla olması ile ilişkili 

olduğundan, verimliliği yüksek olan alanlarda yüksek protein oranı elde etmek daha zor 

olmaktadır. Tane verimi ve protein oranı arasındaki bu ters ilişki birçok araştırmacı tarafından 

da tespit edilmiştir (Cook ve Veseth, 1991; Costa ve Kronstad, 1994). Ekmeklik buğdayda 

proteinin oranı, buğdayın ekmek yapımı kalitesini etkileyen (Triboi ve Triboi-Blondel, 2002) 

değirmencilik ve fırıncılık açısından gösterge olarak kullanılan önemli bir özelliktir. 

Dolayısıyla tahıllardaki protein içeriği, pazar değerinin belirlenmesinde kullanılan en önemli 

kalite parametrelerinden biridir. Buğdayda protein oranı genellikle %6-22 arasında olmakta ve 

bu oran yetiştirilen ürünün çeşit ve çevresinin özelliklerine bağlı olarak değişebilmektedir 

(Ünal, 2002).  

Ayrıca, kültürel uygulamaların da tane bileşimini, hamur reolojisini ve nihayetinde 

ekmek kalitesini önemli ölçüde etkileyebildiği tespit edilmiştir. Örneğin, Geleta ve ark. (2002) 

ekim sıklığı arttıkça tanedeki protein konsantrasyonunun azaldığını gözlemlemiştir. Gooding 

ve ark. (2002)  ve Zhang ve ark. (2016), tane verimi ve kalite özellikleri için optimum bitki 

yoğunluklarını büyük ölçüde etkileyen azot mevcudiyetinin olduğunu bildirmiştir. Otteson ve 

ark. (2008), azot oranının arttırılmasının tane ve ekmek hacmindeki protein konsantrasyonunu 

arttırdığını, ekim sıklığının ise hem tane kalitesinin hem de pişirme kalitesini önemli ölçüde 

etkilemediğini bulmuşlardır. 

Dört ekmeklik buğday çeşidinin 4 farklı ekim sıklığında uygulanan 4 farklı azotlu gübre 

uygulamasından elde edilmiş olan protein oranı verileri üzerinde yapılan varyans analiz 

sonuçları Çizelge 3.46 da verilmiştir. 
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Çizelge 3.46. Protein oranı özeliğine ilişkin varyans analiz sonuçları 

Varyans kaynakları SD KT KO 

Tekrarlama 2     1,052   0,526 

Çeşit 3   47,346 15,782** 

Hata 1 6     0,629   0,105 

Sıklık 3     8,441   2,814** 

Çeşit x Sıklık interaksiyonu 9     2,763   0,307** 

Hata 2 24     1,302   0,054 

Gübre dozu 3   71,485 23,828** 

Çeşit x gübre dozu interaksiyonu 9     0,702   0,078** 

Sıklık x Gübre dozu interaksiyonu 9     3,059   0,340** 

Çeşit x sıklık x Gübre dozu interaksiyonu 27     3,143   0,116** 

Hata 96          2,262   0.024 

Genel 191 142,184  

 *: % 5 düzeyinde önemli , **: % 1 düzeyinde önemli 

Çizelge 3.46. nın incelenmesinden çeşitler, sıklık ve gübre dozu protein oranı 

ortalamaları arasında ve çeşit x sıklık, çeşit x gübre dozu, sıklık x gübre dozu ve çeşit x sıklık 

x gübre dozu interaksiyonları 0.01 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur.  Bu 

önemlilik düzeylerini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen önemlilik testi sonuçları aşağıda 

sırasıyla verilmiştir. 

Çalışmada kullanılan farklı NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve 

ekmeklik buğday çeşitlerinin protein oranı ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak 

amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.47’de verilmiştir. 

Çizelge 3.47. Protein oranı özelliğine ilişkin çeşit ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit Ortalama 

NKÜ LİDER 13,19  a 

NKÜ ERGENE 12,88  b 

NKÜ ASİYA 12,54  c 

NKÜ ZİRVE 11,85  d 

EKÖF0,01   0,24 

 

Denemede materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin protein oranı 

ortalamaları incelendiğinde en yüksek ortalamanın % 13,19 ile NKÜ Lider çeşidinden elde 

edildiği, bu çeşidi % 12,88 ile NKÜ Ergene ve % 12,54 ile NKÜ Asiya’nın izlediği 
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anlaşılmaktadır. En düşük protein ortalaması ise % 11,85 ile NKÜ Zirve ekmeklik buğday 

çeşidinden elde edilmiştir. 

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki protein 

ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF önemlilik testi 

sonuçları Çizelge 3.48’de verilmiştir. 

Çizelge 3.48. Protein oranı özelliğine ilişkin ekim sıklığı ortalamaları ve önemlilikleri 

Sıklık Ortalama 

300 12,90  a 

400 12,65  b 

500 12,60  b 

600 12,31  c 

EKÖF0,01   0,13 

Ekim sıklıkları incelendiğinde; istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. Ekim sıklığı 

ortalamaları incelendiğinde ise ekim sıklıklarına göre protein oranı ortalamaları % 12,90 ile % 

12,31 arasında değişim göstermiştir. Denemede ekim sıklığı protein ortalamaları incelendiğinde 

en yüksek ortalamanın % 12,90 ile 300 tohum/m2 sıklığında elde edilirken, bunu aynı istatistiki 

grupta yer alan 400  tohum/m2 (% 12,65) ve 500 tohum/m2 (%12,60) ekim sıklıkları takip 

etmiştir. En düşük protein oranı ise (% 12,31) 600 tohum/m2 ekim sıklığından alınmıştır. Ekim 

sıklığı arttıkça protein oranının azaldığı ve en uygun ekim sıklığının 300 tohum/m2 olduğu 

görülmektedir (Çizelge 3.48).  

Çalışmada kullanılan ekmeklik buğday çeşitlerinin farklı ekim sıklıklarındaki azotlu 

gübre protein ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilen EKÖF 

önemlilik testi sonuçları Çizelge 3.49’da verilmiştir. 

Çizelge 3.49. Protein oranı özelliğine ilişkin azotlu gübre ortalamaları ve önemlilikleri 

Gübre dozu Ortalama 

12 11,74  d 

16 12,42  c 

20 12,91  b 

24 13,39  a 

EKÖF0,01   0,06 

Azotlu üst gübre uygulamalarından elde edilen protein değerlerinin % 13,39 - % 11,74 

arasında değiştiği belirlenmiştir.  En yüksek protein oranı % 13,39 ile 24 kg N/da 

uygulamasından elde edilmiş, bunu % 12,91 ile 20 kg N/da ve % 12,42 ile 16 kg N/da elde 
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edilen protein oranları izlemiştir. En düşük protein oranı ortalaması ise 12 kg N/da uygulamada 

11,74 g ile saptanmıştır (Çizelge 3.49). Denemede kullanılan azotlu gübre dozlarının protein 

oranına istatiksel anlamda önemli oranda arttırdığı ve en uygun azot dozunun 24 kg N/da olduğu 

görülmüştür. 

Deneme sonucunda çeşit x azot dozu x ekim sıklığı interaksiyon ortalamaları arasındaki 

farklılıklar istatistiki anlamda önemli bulunmuştur. Önemlilik testi sonuçlarına göre (Çizelge 

3.143 ) en yüksek protein ortalaması olan 14,50 g ile NKÜ Lider çeşidinin 300 tohum/m2 

sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. Bu ortalamayı, NKÜ Lider 

çeşidinin 400 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da - 20 kg N/da uygulaması (14,13g-13,97  g), NKÜ 

Ergene çeşidinin 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da  uygulaması (13,93 g), elde edilen protein 

ortalamaları izlemiştir.  En düşük protein ortalamaları (10,80 g - 11,27 g) sırasıyla NKÜ Zirve 

çeşidinin 600 tohum/m2 500 tohum/m2 400 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da  (10,17g -11,27 g 

) uygulamalarından elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidinin 400 tohum/m2  sıklığının 16 kg N/da 

( 11,27 g ) ve NKÜ Zirve çeşidinin 300 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da (11,27 g) ve protein 

ortalamaları diğer en düşük ortalamalar olmuştur. Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde en 

yüksek protein ortalamasına sahip olan çeşit NKÜ Lider en düşük protein ise NKÜ Zirve 

çeşitlerine ait olduğu anlaşılmaktadır. 
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Çizelge 3.50. Protein oranı özelliğine ilişkin çeşit x sıklık x gübre dozu interaksiyon 

ortalamaları ve önemlilikleri 

Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama Çeşit 
Sıklık 

(tohum/m2) 

Gübre 

dozu 

(kg/da) 

Ortalama 

N
K

Ü
 L

İD
E

R
 

 

300 

12 12.43  o-r    

N
K

Ü
 A

S
İY

A
 

 

300 

12 11.97  s-x   

16 13.43  e-h    16 12.70  l-o   

20 13.53  ef      20 13.17  g-j    

24 14.50  a     24 13.37  e-h   

400 

12 12.47  n-q     

400 

12 11.77  wx   

16 13.17  g-j      16 12.47  n-q   

20 13.97  b       20 13.20  f-j   

24 14.13  b    24 13.40  e-h    

500 

12 12.27  p-s    

500 

12 11.83  vwx  

16 13.40  e-h   16 12.23  qrst   

20 13.50  efg    20 12.60  m-p    

24 13.63  cde    24 13.43  e-h    

600 

12 11.73  wxy  

600 

12 11.20  zA   

16 12.17  q-u    16 11.77  wx    

20 12.87  j-m    20 12.37  o-r   

24 13.87  bcd    24 13.23  f-ı   

N
K

Ü
 E

R
G

E
N

E
 

 

300 

12 12.13  r-v   

N
K

Ü
 Z

İR
V

E
 

 

300 

12 11.27  zA   

16 13.00  ı-l    16 11.93  t-x  

20 13.53  ef   20 12.70  l-o  

24 13.93  bc   24 12.80  k-n   

400 

12 12.03  s-w  

400 

12 11.17  zA   

16 12.47  n-q   16 11.27  zA   

20 12.97  ı-l  20 12.37  o-r   

24 13.53  ef   24 12.17  q-u  

500 

12 11.67  xy   

500 

12 10.97  AB   

16 13.10  h-k   16 11.87  u-x   

20 13.00  ı-l   20 12.13  r-v   

24 13.63  cde  24 12.47  n-q   

600 

12 12.20  q-u   

600 

12 10.80  B   

16 12.47  n-q    16 11.40  yz   

20 12.93  ı-m    20 11.77  wx  

24 13.57  de   24 12.63  mno   

LSD0.01 = 0.332 

Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde en yüksek protein oranı ortalamasına sahip 

olan çeşidin NKÜ Lider en düşük ise NKÜ Zirve olduğu, ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının 

çeşitlere bağlı olarak pfrotein oranında değişen oranlarda önemli değişimlere neden olduğu 

anlaşılmaktadır. En yüksek protein oranı ortalamaları sırasıyla NKÜ Lider, NKÜ Ergene ve 
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NKÜ Zirve çeşitleri için 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamasından ve NKÜ Asiya 

çeşidi için 500 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da uygulamasından elde edilmiştir. Bulgularımız, 

ekim sıklıklarının artması ile protein oranında azalmaların olmasına (Geleta ve ark. 2002) 

karşılık azot dozu artışlarının ise incelenen özellikte artışların gözlemlendiğini açıklayan 

Szentpetery ve ark (2005) ve Öncan Sümer (2008) in sonuçları ile desteklenmekte ve ekim 

sıklığının tahıl kalitesinde veya öğütme ve pişirme kalitesinde önemli bir değişikliğe yol 

açmadığına dikkat çeken Otteson ve ark. (2008) ve Walsh ve Walsh (2020) nin açıklamaları ile 

kısmen benzerlik göstermektedir. Buna karşılık sonuçlarımız, ekim sıklığı artıkça ekmeklik 

buğday çeşitlerinde protein oranı arttığını belirleyen Kısa (2018) ve Ulucan ve Atak (2020) ın 

verileri ile farklılık göstermektedir. Bu farklılıklar deneme yılı, yeri ve kullanılan ekmeklik 

buğday çeşitlerinin genotipik farklılıklarından kaynaklanmış olabilir.   
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4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırma sonuçlarına göre, ekim sıklığı, gübre ve çeşitler arasında incelenen, bitki 

boyu, başak uzunluğu, bin tane sayısı, bin tane ağırlığı, hasat indeksi, tane verimi, yaş gluten 

oranı, gluten indeksi, Zeleny sedimentasyon değeri, tanede protein oranı özellikleri 

değerlendirildiğinde ortaya çıkan sonuçlar bu bölümde özetlenmiştir.  

Ekim sıklığı ve azot dozu uygulamalarının bitki boyunda önemli değişimlere neden 

olduğu görülmüştür. Bu değişimler çeşit bazında da farklılık göstermektedir. NKÜ Lider 

ekmeklik buğday çeşidi için en yüksek bitki boyu 84,0 cm ile 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg 

N/da dozu uygulamasından ve en kısa bitki boyu ortalaması 76,83 cm ile 300 tohum/m2 

sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene ekmeklik buğday 

çeşidi için en yüksek bitki boyu ortalaması 80,97 cm ile 300 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da 

dozu uygulamasından ve en kısa bitki boyu 72,43 cm ile 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da 

dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Asiya ekmeklik buğday çeşidi için en yüksek bitki 

boyu 82,53 cm ile 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından ve en düşük bitki 

boyu ortalaması 71,23 cm ile 500 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde 

edilmiştir. NKÜ Zirve ekmeklik buğday çeşidi için en yüksek bitki boyu 72,30 cm ile 500 

tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından ve en düşük bitki boyu ortalaması 64,50 

cm ile 300 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir.  

Ekim sıklığının başak uzunluğu üzerinde etkileri önemsiz iken azot dozu 

uygulamalarının önemli değişimlere neden olduğu görülmüştür. Bu değişimler çeşit bazında da 

farklılık göstermektedir. NKÜ Lider ekmeklik buğday çeşidi için en yüksek başak uzunluğu 

10,67 cm ile 300 tohum/m2 - 400 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde 

edilmiştir. NKÜ Lider çeşidi için en düşük başak uzunluğu ortalaması 8,67 cm ile 600 

tohum/m2 sıklığının sırasıyla 12 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene 

ekmeklik buğday çeşidi için en yüksek başak uzunluğu 11,33 cm ile 300 tohum/m2 sıklığının 

24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene çeşidi için en düşük başak 

uzunluğu ortalaması 9,97 cm ile 300 tohum/m2 - 400 tohum/m2 sıklığının sırasıyla 20 kg N/da-

24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Asiya ekmeklik buğday çeşidi için en 

yüksek başak uzunluğu 11,33 cm ile 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından 

elde edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidi için en düşük başak uzunluğu ortalaması 9,73 cm ile 500 

tohum/m2 sıklığının sırasıyla 20 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve 

ekmeklik buğday çeşidi için en yüksek başak uzunluğu 11,93 cm ile 600 tohum/m2 sıklığının 



77 
 

24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidi için en düşük başak 

uzunluğu ortalaması 9,83 cm ile 300 tohum/m2 sıklığının sırasıyla 16 kg N/da dozu 

uygulamasından elde edilmiştir. 

Ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının başakta tane sayısı önemli değişimlere neden 

olduğu görülmüştür. Bu değişimler çeşit bazında da farklılık göstermektedir. Araştırma 

bulgularına göre NKÜ Lider ekmeklik buğday çeşidi için en yüksek başakta tane sayısı 48,37 

adet ile 400 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Lider 

çeşidi için en düşük başakta tane sayısı ortalaması 34,60 adet ile 600 tohum/m2 sıklığının 12 

kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene ekmeklik buğday çeşidi için en 

yüksek başakta tane sayısı 64,33 adet ile 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu 

uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene çeşidi için en düşük başakta tane sayısı 

ortalaması 43,93 adet ile 600 tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da dozu uygulamasından elde 

edilmiştir. NKÜ Asiya ekmeklik buğday çeşidi için en yüksek başakta tane sayısı 55,60 adet ile 

300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidi 

için en düşük başakta tane sayısı ortalaması 41,00 adet ile 500 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da 

dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve ekmeklik buğday çeşidi için en yüksek 

başakta tane sayısı 71,10 adet ile 300 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu uygulamasından 

elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidi için en düşük başakta tane sayısı ortalaması 52,57 adet ile 

600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. 

Ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının başakta tane ağırlığı önemli değişimlere neden 

olduğu görülmüştür. Bu değişimler çeşit bazında da farklılık göstermektedir. NKÜ Lider çeşidi 

için en yüksek başakta tane ağırlığı ortalaması 2,43 g ile 400 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da 

dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Lider ekmeklik buğday çeşidi için en düşük başakta 

tane ağırlığı 1,67 g ile 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde 

edilmiştir. NKÜ Ergene çeşidi için en yüksek başakta tane ağırlığı ortalaması 2,87 g ile 600 

tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene ekmeklik 

buğday çeşidi için en düşük başakta tane ağırlığı 1,84 g ile 500 tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da 

dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidi için en yüksek başakta tane ağırlığı 

ortalaması 2,31 g ile 400 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. 

NKÜ Asiya ekmeklik buğday çeşidi için en düşük başakta tane ağırlığı 1,61 g ile 600 tohum/m2 

sıklığının 16 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidi için en yüksek 

başakta tane ağırlığı ortalaması 3,15 g ile 300 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu 
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uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve ekmeklik buğday çeşidi için en düşük başakta tane 

ağırlığı 2,19 g ile 600 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. 

Ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının hasat indeksinde önemli değişimlere neden 

olmadığı ancak çeşit bazında farklılıkların olduğu görülmektedir. NKÜ Lider çeşidi için en 

yüksek hasat indeksi ortalaması %55,38 ile 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu 

uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Lider ekmeklik buğday çeşidi için en düşük hasat indeksi  

%47,05 ile 300 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ 

Ergene çeşidi için en yüksek hasat indeksi ortalaması %56,52 ile 300 tohum/m2 sıklığının 12 

kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene ekmeklik buğday çeşidi için en 

düşük hasat indeksi  %52,47  ile 300 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu uygulamasından 

elde edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidi için en yüksek hasat indeksi ortalaması %56,31 ile 500 

tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Asiya ekmeklik 

buğday çeşidi için en düşük hasat indeksi  %49,17 ile 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu 

uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidi için en yüksek hasat indeksi ortalaması 

%59,49 ile 300 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ 

Zirve ekmeklik buğday çeşidi için en düşük hasat indeksi  %53,33 ile 600 tohum/m2 sıklığının 

16 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir.  

Ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının tane verminde önemli değişimlere neden olduğu 

görülmüştür. Bu değişimler çeşit bazında da farklılık göstermektedir. NKÜ Lider çeşidi için en 

yüksek tane verimi ortalaması 646 kg da-1 ile 400 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu 

uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Lider ekmeklik buğday çeşidi için en düşük tane verimi 

364 kg da-1 ile 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ 

Ergene çeşidi için en yüksek tane verimi ortalaması 723 kg da-1 ile 600 tohum/m2 sıklığının 

24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene ekmeklik buğday çeşidi için en 

düşük tane verimi  391 kg da-1 ile 500 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından 

elde edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidi için en yüksek tane verimi ortalaması 594 kg da-1 ile 500 

tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Asiya ekmeklik 

buğday çeşidi için en düşük tane verimi  434 kg da-1 ile 400 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da 

dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidi için en yüksek tane verimi ortalaması 

766 kg da-1 ile 600 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ 

Zirve ekmeklik buğday çeşidi için en düşük tane verimi  373 kg da-1 ile 500 tohum/m2 

sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. 
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Ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının yaş glutende önemli değişimlere neden olduğu 

görülmüştür. Bu değişimler çeşit bazında da farklılık göstermektedir. NKÜ Lider çeşidi için en 

yüksek yaş gluten ortalaması %36 ile 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu 

uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Lider ekmeklik buğday çeşidi için en düşük yaş gluten 

%26,70 ile 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ 

Ergene çeşidi için en yüksek yaş gluten ortalaması %31 ile 300 tohum/m2-500 tohum/m2 

sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene ekmeklik buğday 

çeşidi için en düşük yaş gluten %25,30  ile 300 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu 

uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidi için en yüksek yaş gluten ortalaması %31,30 

ile 400 tohum/m2-500 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. 

NKÜ Asiya ekmeklik buğday çeşidi için en düşük yaş gluten %24,30 ile 600 tohum/m2 

sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidi için en yüksek 

yaş gluten ortalaması %30 ile 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde 

edilmiştir. NKÜ Zirve ekmeklik buğday çeşidi için en düşük yaş gluten %22 ile 500 tohum/m2 

600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. 

Ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının gluten indeksinde önemli değişimlere neden 

olduğu görülmüştür. Bu değişimler çeşit bazında da farklılık göstermektedir. NKÜ Lider çeşidi 

için en yüksek gluten indeksi ortalaması %96 ile sırasıyla 400 tohum/m2 - 500 tohum/m2 

sıklığının 24 kg N/da-20 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Lider ekmeklik 

buğday çeşidi için en düşük gluten indeksi %94,30 ile 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da 

dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene çeşidi için en yüksek gluten indeksi 

ortalaması %96 ile sırasıyla 300-400-500-600 tohum/m2 (12-16-20-24 kg N/da) 

uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene ekmeklik buğday çeşidi için en düşük gluten 

indeksi %95,30 ile sırasıyla 300-400-500-600 tohum/m2 (12-16-20 N/da) uygulamasından elde 

edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidi için en yüksek gluten indeksi ortalaması %96 ile sırasıyla 300 

tohum/m2  sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Asiya ekmeklik 

buğday çeşidi için en düşük gluten indeksi %94 ile 500 tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da dozu 

uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidi için en yüksek gluten indeksi ortalaması 

%95,30 ile sırasıyla 600-400 tohum/m2 (24-12 kg N/da) uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ 

Zirve ekmeklik buğday çeşidi için en düşük gluten indeksi %94 ile sırasıyla 500-600 tohum/m2 

12 kg N/da uygulamasından elde edilmiştir. 
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Ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının Zeleny sedimentasyon değerinde önemli 

değişimlere neden olduğu görülmüştür. Bu değişimler çeşit bazında da farklılık göstermektedir. 

NKÜ Lider çeşidi için en yüksek Zeleny sedimentasyon ortalaması 56,30 ml ile 300 tohum/m2 

sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Lider ekmeklik buğday çeşidi 

için en düşük zeleny sedimentasyon ortalaması 38,70 ml ile 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg 

N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene  çeşidi için en yüksek zeleny 

sedimentasyon ortalaması 52 ml ile 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu uygulamasından 

elde edilmiştir. NKÜ Ergene  ekmeklik buğday çeşidi için en düşük zeleny sedimentasyon 

ortalaması 38,70 ml ile 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde 

edilmiştir. NKÜ Asiya çeşidi için en yüksek zeleny sedimentasyon ortalaması 48,70 ml ile 400 

tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Asiya ekmeklik 

buğday çeşidi için en düşük zeleny sedimentasyon ortalaması 38,30 ml ile 400 tohum/m2 

sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve çeşidi için en yüksek 

zeleny sedimentasyon ortalaması 36,30 ml ile 400 tohum/m2 sıklığının 20 kg N/da - 24 kg N/da 

dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve ekmeklik buğday çeşidi için en düşük zeleny 

sedimentasyon ortalaması 30,30 ml ile 400 tohum/m2 sıklığının 16 kg N/da dozu 

uygulamasından elde edilmiştir. 

Ekim sıklığı ve azot dozu artışlarının proteinde önemli değişimlere neden olduğu 

görülmüştür. Bu değişimler çeşit bazında da farklılık göstermektedir. NKÜ Lider çeşidi için en 

yüksek protein ortalaması 14,50 g ile 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da dozu 

uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Lider ekmeklik buğday çeşidi için en düşük protein 

11,73 g ile 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ 

Ergene çeşidi için en yüksek protein ortalaması 13,93 g ile 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg N/da 

dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Ergene ekmeklik buğday çeşidi için en düşük 

protein 11,67 g ile 500 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. 

NKÜ Asiya çeşidi için en yüksek protein ortalaması 13,43 g ile 500 tohum/m2 sıklığının 24 kg 

N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Asiya ekmeklik buğday çeşidi için en düşük 

protein 11,20 g ile 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. 

NKÜ Zirve çeşidi için en yüksek protein ortalaması 12,80 g ile 300 tohum/m2 sıklığının 24 kg 

N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. NKÜ Zirve ekmeklik buğday çeşidi için en düşük 

protein 10,80 g ile 600 tohum/m2 sıklığının 12 kg N/da dozu uygulamasından elde edilmiştir. 
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Sonuç olarak, Tekirdağ İli ekolojik koşullarında ekmeklik buğdayı için uygun ekim 

sıklığı ve azot dozunu belirlemek amacıyla yürütülen bu çalışmada denemeye alınan ekmeklik 

buğday çeşitleri için yüksek tane verimine ulaşabilmek amacıyla 20 kg N/da azot dozu ve 400 

tohum/m2 ekim sıklığının uygulanmasıyla ulaşılabileceği anlaşılmıştır. NKÜ Zirve ekmeklik 

buğday çeşidinin NKÜ Lider ekmeklik buğday çeşidine göre daha verimli olduğu 

belirlenmiştir.  

Araştırma sonucunda elde edilen verilere göre Tekirdağ İli ve çevresinde genel olarak 

NKÜ Lider, NKÜ Ergene, NKÜ Asiya ve NKÜ Zirve çeşitlerinin üreticiler tarafından 

üretilebilmesinin mümkün olduğu anlaşılmıştır. Ancak üretim sürecince sürdürülebilir 

sonuçların devamı açısından denemenin en az bir yıl daha tekrarlanması gerekmektedir. Bunun 

sonucunda çeşit bazında önerilen ekim sıklığı ve gübreleme uygulaması yapılmasının daha 

faydalı olabileceği düşünülmektedir. 

Farklı ıslah çalışmaları ile geliştirilmiş yeni çeşitlerin sıklık ve gübrelemeye tepkilerinin 

belirlendiği agronomik denemelerin mutlaka Trakya Bölgesi geneli için bölgeyi temsil 

edebilecek farklı yer ve yıllarda tekrarlanmasının daha faydalı olacağı söylenebilir.  
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